


SGb Die Sozialgerichtsbarkeit
63. Jahrgang (2016). 
Erscheinungsweise: Monatlich

www.DieSozialgerichtsbarkeit.de

Herausgeber: Prof. Dr. Peter Becker, Vorsitzender Richter am Bundessozialgericht, Kassel, Prof. Dr. 
Dr. h. c. Eberhard Eichenhofer, Berlin, Prof. em. Dr. Dr. h. c. Wolfgang Gitter, Bayreuth, Prof. Dr. 
Otto Ernst Krasney, Vizepräsident des Bundessozialgerichts a. D., Kassel, Dr. h. c. Peter Masuch, 
Präsident des Bundessozialgerichts a. D., Kassel, Prof. Dr. Dr. h. c. Ulrich Preis, Universität zu Köln, 
Köln, Prof. Dr. Rainer Schlegel, Präsident des Bundessozialgerichts, Kassel, Prof. Dr. Peter Udsching, 
Vorsitzender Richter am Bundessozialgericht a. D., Göttingen, Prof. Dr. Thomas Voelzke, Vorsitzen-
der Richter am Bundessozialgericht, Kassel, Dr. h. c. Matthias von Wulffen, Präsident des 
Bundessozialgerichts a. D., Baden-Baden

Schriftleitung: Prof. Dr. Peter Becker, Vorsitzender Richter am BSG, Prof. Dr. Dr. h. c. Eberhard Ei-
chenhofer, Berlin

Redaktion: Rechtsanwalt Holger Menk

Kontaktdaten Redaktion: Erich Schmidt Verlag GmbH & Co. KG, Redaktion SGb
z. Hd. Herrn Rechtsanwalt Holger Menk
Genthiner Str. 30 G, 10785 Berlin
Tel.: 0 61 27/96 57 62, Fax: 06 11/50 16 22, Mobil: 01 79/79 97 196
E-Mail: SGb@ESVmedien.de

Verlag: Erich Schmidt Verlag GmbH & Co. KG
Genthiner Straße 30 G, 10785 Berlin
Telefon (0 30) 25 00 85-0, Telefax (0 30) 25 00 85-305
E-Mail: ESV@ESVmedien.de, Internet: www.ESV.info

Vertrieb: Erich Schmidt Verlag GmbH & Co. KG
Genthiner Straße 30 G, 10785 Berlin
Postfach 30 42 40, 10724 Berlin
Telefon (0 30) 25 00 85-229, Telefax (0 30) 25 00 85-275
E-Mail: Abo-Vertrieb@ESVmedien.de
Konto: Berliner Bank AG, Kto.-Nr. 512 203 101, BLZ 100 708 48
IBAN: DE 31 1007 0848 0512 2031 01
BIC(SWIFT): DEUTDEDB110

Bezugsbedingungen: Jahresabonnementpreis bei jährlicher Zahlungsweise € 297,–, bei halbjährlicher 
Zahlungsweise € 309,–; für Bezieher in Ausbildung Jahresabonnementpreis € 192,–, Einzelheft im 
Abonnement € 16,–; Sonderpreis für Mitglieder des Deutschen Sozialrechtsverbandes e.  V. und Mitglie-
der der Arbeitsgemeinschaft Sozialrecht im Deutschen Anwaltverein (DAV) Jahresabonnementpreis bei 
jährlicher Zahlungsweise € 223,20, Einzelheft im Abonnement (12 x jährlich) € 18,60. Alle Preise je-
weils einschl. Umsatzsteuer und zzgl. Versandkosten. Die Bezugsgebühr wird jährlich bzw. halbjährlich 
im Voraus erhoben. Abbestellungen sind mit einer Frist von 2 Monaten zum 1.  1. j.  J. möglich.

Impressum
Anzeigen: Erich Schmidt Verlag GmbH & Co. KG, Genthiner Straße 30 G, 10785 Berlin
Telefon (0 30) 25 00 85-629, Telefax (0 30) 25 00 85-630
Anzeigen-E-Mail: Anzeigen@ESVmedien.de

Anzeigenleitung: Sibylle Böhler

Es gilt Anzeigenpreisliste Nr. 9 vom 1. Januar 2016, die unter 
http://mediadaten.DieSozialgerichtsbarkeit.de bereitsteht oder auf Wunsch zugesandt wird.

Manuskripte: Hinweise für die Abfassung von Beiträgen stehen Ihnen auch als PDF zur Verfü-
gung unter: www.ESV.info/zeitschriften.html.
Von Text und Tabellen erbitten wir neben einem sauberen Ausdruck auf Papier – möglichst ohne 
handschriftliche Zusätze – das Manuskript auf CD-ROM oder per E-Mail bevorzugt in Word, sonst 
zusätzlich im RTF-Format. Zur Veröffentlichung angebotene Beiträge müssen frei sein von Rech-
ten Dritter. Sollten sie auch an anderer Stelle zur Veröffentlichung oder gewerblichen Nutzung 
angeboten worden sein, muss dies angegeben werden. Mit der Annahme zur Veröffentlichung 
überträgt der Autor dem Verlag das ausschließliche Verlagsrecht und das Recht zur Herstellung 
von Sonderdrucken für die Zeit bis zum Ablauf des Urheberrechts. Das Verlagsrecht umfasst auch 
die Rechte, den Beitrag in fremde Sprachen zu übersetzen, Übersetzungen zu vervielfältigen und 
zu verbreiten sowie die Befugnis, den Beitrag bzw. Übersetzungen davon in Datenbanken einzu-
speichern und auf elektronischem Wege zu verbreiten (online und / oder offline), das Recht zur 
weiteren Vervielfältigung und Verbreitung zu gewerblichen Zwecken im Wege eines fotomecha-
nischen oder eines anderen Verfahrens sowie das Recht zur Lizenzvergabe.
Dem Autor verbleibt das Recht, nach Ablauf eines Jahres eine einfache Abdruckgenehmigung zu 
erteilen; sich ggf. hieraus ergebende Honorare stehen dem Autor zu. Bei Leserbriefen sowie bei 
angeforderten oder auch bei unaufgefordert eingereichten Manuskripten behält sich die Redak-
tion das Recht der Kürzung und Modifikation der Manuskripte ohne Rücksprache mit dem Autor 
vor.

Rechtliche Hinweise: Die Zeitschrift sowie alle in ihr enthaltenen einzelnen Beiträge und Abbil-
dungen sind urheberrechtlich geschützt. Jede Verwertung, die nicht ausdrücklich vom Urheber-
rechtsgesetz zugelassen ist, bedarf der vorherigen Zustimmung des Verlages. Das gilt insbesondere 
für Vervielfältigungen, Bearbeitungen, Übersetzungen, Mikroverfilmungen und die Einspeicherung 
und Verarbeitung in elektronische Systeme. – Die Veröffentlichungen in dieser Zeitschrift geben 
ausschließlich die Meinung der Verfasser, Referenten, Rezensenten usw. wieder. – Die Wiedergabe 
von Gebrauchsnamen, Handelsnamen, Warenbezeichnungen usw. in dieser Zeitschrift berechtigt 
auch ohne Kennzeichnung nicht zu der Annahme, dass solche Namen im Sinne der Markenzei-
chen- und Markenschutzgesetzgebung als frei zu betrachten wären und daher von jedermann be-
nutzt werden dürften.

Nutzung von Rezensionstexten: Es gelten die Regeln des Börsenvereins des Deutschen Buchhan-
dels e.V. zur Verwendung von Buchrezensionen. http://agb.ESV.info/

Zitierweise: SGB Jahr, Seite

ISSN: 0943-1462

Satz: IATROS, Sonnefeld-Gestungshausen

Druck: Ludwig Austermeier Offsetdruck, Berlin



Inhaltsverzeichnis

I. Autoren der Aufsätze, Entscheidungsanmerkungen, Berichte und Rezensionen

			   Seite

	 I.	 Autoren der Aufsätze, Entscheidungsanmerkungen, Berichte und Rezensionen 	  1

	II.	 Buchbesprechungen	 4

	III.	 Entscheidungen in zeitlicher Reihenfolge	 4

	IV.	 Gesetzesverzeichnis	 5

	V.	 Sachverzeichnis	 9

VI.		 Abkürzungsverzeichnis	 17

SGb/2016       1Autoren 

Aubel, Tobias,  Anmerkung zu BSG, 
Urteil des 14. Senats vom 2. 12. 2014 
– B 14 AS 8/13 R  103

Axer, Peter,  Verfassungsrechtliche 
Fragen des Rechts der Berufskrank­
heiten  177

Aymans, Monika,  Aussagepsycholo-
gische Gutachten in der Opferent­
schädigung  626

Becker, Peter,  Das 9. Änderungsgesetz 
zum SGB II  607

Bendix, Mathias,  Anmerkung zum 
Urteil des 5. Senats des BSG vom 
4. 12. 2014 – B 5 AL 1/14 R  47

Bieback, Karl-Jürgen,  Editorial zu Heft 
5/2016

Rezension zu Assenmacher, Grenzüber­
schreitende Inanspruchnahme 
von Gesundheitsleistungen in der 
Europäischen Union. Patientenmobi­
lität unter Geltung der Richtlinie 
2011/24/EU  116

Bieresborn, Dirk,  Berufskrankheiten: 
Kausalität, Dosismodelle und 
Konsensempfehlungen (Teil I)  310

Berufskrankheiten: Kausalität, 
Dosismodelle und Konsens­
empfehlungen (Teil II)  379

Bittner, Claudia,  Anmerkung zum 
Beschluss des 6. Senats des LSG 
Nordrhein-Westfalen vom 18. 4. 2016 
– L 6 AS 2249/15 B ER  397

Bogedain, Clemens,  Die Bemessung 
der beitragspflichtigen Einnahmen 
freiwilliger Mitglieder in der gesetz­
lichen Krankenversicherung nach 
§ 240 SGB V  551

Brosius-Gersdorf, Frauke,  Ehe- und 
familienverfassungsrechtlicher 
Reformbedarf bei der Witwen- und 
Witwerrente in der gesetzlichen 
Rentenversicherung (Teil I)  241

Ehe- und familienverfassungsrecht­
licher Reformbedarf bei der Witwen- 
und Witwerrente in der gesetzlichen 
Rentenversicherung (Teil II)  321

Bultmann, Stefan,  Neue Ansätze 
bei der Theorie der wesentlichen 
Bedingung im Sozialrecht  143

Burkiczak, Christian,  Setzt eine zuläs­
sige Anfechtungsklage einen zulässi­
gen Widerspruch voraus?  189

Busse, Angela,  Anmerkung zum 
Urteil des 14. Senats des BSG vom 
12. 11. 2015 – B 14 AS 6/15 R  647

Cranshaw, Friedrich L.,  Anmerkung 
zum Urteil des 6. Senats des BSG vom 
15. 7. 2015 – B 6 KA 30/14 R  460

Derksen, Roland,  Anmerkung zum 
Urteil des 4. Senats des BSG vom 
11. 2. 2015 – B 4 AS 27/14 R  155

Dolata, Ralf,  Anmerkung zum Urteil 
des 9. Senats des BSG vom 11. 8. 2015 
– B 9 SB 1/14 R  653

Ebsen, Ingwer,  Rezension zu Masuch /
Spellbrink / Becker / Leibfried 

Grundlagen und Herausforderungen 
des Sozialstaats. Denkschrift 60 Jahre 
Bundessozialgericht, Band 2  174

Eichenhofer, Eberhard,  Neue inter­
nationalfamilienrechtliche Vorfragen 
im Sozialrecht  184

Sozialrechtsprechung zwischen 
Kläger(innen)-Erwartungen und 
Gemeinwohlauftrag  545

Rezension zu Kreikebohm / Kolakowski /
Kodat / Rodewald (Hg.), Die renten­
politische Agenda 2030. Die Zu­
kunftsfähigkeit der gesetzlichen 
Alterssicherung vor dem Hintergrund 
gesellschaftlicher Veränderun­
gen  663

Felix, Dagmar,  Anmerkung zum Urteil 
des 1. Senats des BSG vom 21. 4. 2015 
– B 1 KR 11/15 R  41

Formann, Gunnar,  Die vorläufi­
ge Bewilligung von Leistungen nach 
dem 9. SGB II-ÄndG  615



2	 SGb/2016 Autoren

Friedrich, Johannes,  Aussagepsycholo­
gische Gutachten in der Opferent­
schädigung  626

Fuchs, Maximilian,  Anmerkung zum 
Urteil des 11. Senats des BSG vom 
17. 3. 2015 – B 11 AL 12/14 R  403

Geiger, Udo,  Ende der erwerbsbio­
graphischen Lebensphase  
mit 63?  386

Anmerkung zum Urteil des 14. Senats 
des BSG vom 19. 8. 2015 – B 14 AS 
1/15 R  413

Gerlach, Stefan,  Die Abgrenzung 
von ambulanten, teilstationären 
und vollstationären Leistungen im 
Sozialhilferecht nach dem SGB XII so­
wie deren Folgen für die Zuständig­
keit  445

Anmerkung zum Urteil des 8. Senats des 
BSG vom 23. 7. 2015 – B 8 SO 7/14 
R  479

Gnauck-Stuwe, Manuela,  Anmerkung 
zum Urteil des 2. Senats des BSG vom 
23. 4. 2015 – B 2 U 5/14 R  225

Graue, Bettina,  Neues im Bundes­
elterngeld- und Elternzeitrecht  421

Greiner, Stefan,  Die Vielfalt moderner 
Arbeitsformen im Sozialrecht  301

Anmerkung zum Urteil des 5. Senats des 
BSG vom 4. 12. 2014 – B 5 AL 1/14 
R  47

Greiser, Johannes,  Zum Verhältnis 
zwischen rechtlicher und sozialer 
Betreuung  136

Guttenberger, Franz,  Die Verfolgung 
von Sinti und Roma aus Gründen der 
Rasse und die frühe Rechtsprechung 
des Bundessozialgerichts  672

Hackstein, Jörg,  Anmerkung zum 
Urteil des 1. Senats des BSG vom 
8. 3. 2016 – B 1 KR 25/15 R  592

Heberlein, Ingo,  SGB V und 
Interessenkollisionen – Konflikt mit 
dem Kartellvergaberecht?  426

Heinz, Andreas,  Zur Beendigung der 
Verletztengeldzahlung  25

Heinz, Dirk,  Anspruchsberechtigung 
nach dem Opferentschädigungsgesetz 
in der neueren Rechtsprechung des 
BSG  434

Igl, Gerhard,  Anmerkung zum Urteil 
des 5. Senats des BSG vom 23. 7. 2015 
– B 5 RE 17/14 R  350

Rezension zu Schnapp / Düring (Hg.), 
Handbuch des sozialrechtlichen 
Schiedsverfahrens  543

Janda, Constanze,  Der Kindergeld­
anspruch unbegleiteter minderjähriger 
Flüchtlinge  117

Anmerkung zum Urteil des 10. Senats 
des BSG vom 5. 5. 2015 – B 10 KG 
1/14 R  167

Jährling-Rahnefeld, Brigitte,  Anmer­
kung zum Urteil des 9. Senats des 
BSG vom 11. 8. 2015 – B 9 SB 2/15 
R  521

Jürgensen, Andri,  Anmerkung zum 
Urteil des 3. Senats des BSG vom 
22. 4. 2015 – B 3 KS 7/13 R  286

Kaltenstein, Jens,  Kernfragen des „ad­
ditiven“ Grundrechtseingriffs un­
ter besonderer Berücksichtigung des 
Sozialrechts  365

Keller, Wolfgang,  Anmerkung zum 
Urteil des 9. Senats des BSG vom 
16. 12. 2014 – B 9 V 6/13 R  232

Kessler, Rainer,  Anmerkungen zur 
Reform des sozialrechtlichen 
Behinderungsbegriffs  373

Kingreen, Thorsten,  Editorial zu Heft 
1/2016

Kirchhoff, Guido,  Editorial zu Heft 
9/2016

Rezension zu Kreitner/Luthe (Hg.) juris 
PraxisKommentar-SGB IX  59

Knispel, Ulrich,  (Keine) Mamma-
Augmentationsplastik zu Lasten der 
GKV?  632

Anmerkung zum Urteil des 1. Senats des 
BSG vom 8. 3. 2016 – B 1 KR 35/15 
R  660

Knittel, Stefan,  Wissensgewinnung 
und Aufarbeitung des Prozessstoffes 
in der Sozialgerichtsbarkeit – Quali­
tätssicherung  124

Knorr, Petra,  Knappschaftliche 
Arbeiten – ein Auslaufmodell  567

Anmerkung zum Urteil des 13. Senats 
des BSG vom 16. 6. 2015 – B 13 E 
23/14 R  598

Knospe, Armin,  Anmerkung zum 
Urteil des 12. Senats des BSG vom 
24. 3. 2016 – B 12 R 3/14 R  710

Kokemoor, Axel,  Editorial zu Heft 
7/2016 

Konradi, Jerom,  Zur Ermessenaus­
übung bei der Haftung gegenüber 
Sozialversicherungsträgern (§ 110  
Abs. 2 SGB VII)  195

v. Koppenfels-Spies, Katharina,  Edito­
rial zu Heft 6/2016

Köhler, Karl Friedrich,  Anmerkung 
zum Urteil des 3. Senats des BSG vom 
25. 11. 2015 – B 3 KR 12/15 R  698

Kranig, Andreas,  Die Krux mit 
dem Kreuz – Anmerkungen zu den 
Urteilen des BSG zur Berufskrankheit 
Nr. 2108 vom 23. 4. 2015  504

Anmerkung zum Urteil des 2. Senats des 
BSG vom 23. 4. 2015 – B 2 U 10/14 
R  537

Lange, Tammo,  Die Zuweisung in  
eine Flüchtlingsintegrationsmaß­
nahme nach § 5a AsylbLG  556

Lauterbach, Klaus,  Anmerkung zum 
Urteil des 4. Senats des BSG vom 
16. 6. 2015 – B 4 AS 44/14 R  528

Leube, Konrad,  Ehrenamtliche 
Tätigkeit in der Flüchtlingshilfe  260

Löffler, Siegfried,  Deutliche Erhöhung 
der Altersrenten  602

Erstmals eine Frau Präsidentin der 
Deutschen Rentenversicherung  543

Flächendeckende Apotheken-
Versorgung  419

Günstige Bilanz der deutschen 
Apotheker  662

Günstige Entwicklung der Riester-
Rente  542

Qualitätssicherung in der Sozialrecht­
sprechung  114

Tagungsbericht 48. BSG-Richter­
woche  727

Über 4000 Rechtsstreitigkeiten gingen 
2015 beim BSG ein  240

Lungstras, Anne Barbara,  Tagungs­
bericht zum 48. Kontaktseminar des 
Sozialrechtsverbands e.V.  299



Autoren  SGb/2016 	 3

Luthe, Ernst-Wilhelm,  Die neue  
gesundheitliche Versorgungsplanung 
im SGB V für die letzte Lebens­
phase  329

Die Vergabe sozialer Dienstleistungen 
nach § 130 GWB  489

Mai, Markus,  Editorial zu Heft 
11/2016

Marschner, Andreas,  Anmerkung zum 
Urteil des 12. Senats des BSG vom 
31. 3. 2015 – B 12 AL 4/13 R  162

Masuch, Peter,  Editorial zu Heft 
10/2016

Die Verfolgung von Sinti und Roma 
aus Gründen der Rasse und die frü­
he Rechtsprechung des Bundessozial­
gerichts  672

Mecke, Christian,  Alles Pauschalen? 
– Zur Pauschalierung von Sozialver­
sicherungsbeiträgen  61

Arbeit 4.0 – Schöne neue sozialversi­
cherungsfreie Arbeitswelt?  481

Merold, Andreas,  Verfassungsrecht­
liche Prüfung der Sanktionsregelun­
gen nach §§ 31 ff. SGB II  440

Mey, Rüdiger,  Anmerkung zum 
Urteil des 13. Senats des BSG vom 
24. 2. 2016 – B 13 R 31/14 R  577

Meyerhoff, Katja,  Anmerkung zum 
Urteil des 12. Senats des BSG vom 
31. 3. 2015 – B 12 R 1/13 R  210

Molkentin, Thomas,  Überzeugt die 
aktuelle BSG-Nomenklatur zur 
Unfallkausalität insbesondere beim 
Wegeunfall?  621

Mrozynski, Peter,  Das SGB I – ein 
Projekt von begrenzter Reichweite 
(Teil I) 1

Das SGB I – ein Projekt von begrenzter 
Reichweite (Teil II)  69

Anmerkung zum Urteil des 8. Senats des 
BSG vom 23. 7. 2015 – B 8 SO 15/14 
R  357

Müller, Verena M.,  Darlegung der 
Höhe des Schadensersatzanspruchs 
nach § 110 Abs. 1 SGB VII durch den 
Sozialversicherungsträger  680

Olgemöller, Herbert,  Anwaltliches 
Verfahrensmanagement in Schein­
selbstständigkeitsfällen 11

Palsherm, Ingo,  Anmerkung zum 
Urteil des 14. Senats des BSG vom 
17. 2. 2015 – B 14 KG 1/14 R  292

Pattar, Andreas Kurt,  Der Umweg als 
Ziel? Die BSG-Entscheidungen zu 
Leistungsausschlüssen für Ausländer 
im SGB II  665

Anmerkung zum Urteil des 4. Senats des 
BSG vom 3. 12. 2015 – B 4 AS 44/15 
R  717

Pitschas, Rainer,  Regionalisierte und 
kostenstrukturbezogene Vergütungs­
steuerung in der vertragszahnärzt­
lichen Versorgung  75

Plagemann, Hermann,  Haftungs­
ersetzung durch Unfallversiche­
rung  245

Ramsauer, Christine,  Anmerkung zum 
Urteil des 2. Senats des BSG vom 
23. 4. 2015 – B 2 U 5/14 R  225

Reimer, Sonja,  Überblick über 
Änderungen des SGB XI durch das 
Zweite Pflegestärkungsgesetz  252

Anmerkung zum Urteil des 1. Senats 
des BSG vom 2. 9. 2014 – B 1 KR 4/13 
R  97

Ricke, Wolfgang,  Anmerkung zum 
Urteil des 2. Senats des BSG v. 
17. 12. 2015 – B 2 U 8/14/R  705

Roller, Steffen,  Auswirkungen der UN-
Behindertenrechtskonvention auf das 
sozialgerichtliche Verfahrensrecht 17

Scherer, Cordula Judith,  Anmerkung 
zum Urteil des 6. Senats des BSG vom 
11. 2. 2015 – B 6 KA 4/14 R  277

Schlaeger, Tobias,  Gesetzlicher 
Unfallversicherungsschutz beim stu­
dentischen Hochschulsport  80

Unfallversicherungsschutz von häus­
lichen Pflegepersonen nach dem 
Zweiten Pflegestärkungsgesetz (PSG 
II)  684

Anmerkung zum Urteil des 2. Senats des 
BSG vom 4. 12. 2014 – B 2 U 10/13 
R  110

Schlegel, Rainer,  Sozialleistungen lö­
sen Versprechen unserer Verfassung 
ein  605

Schnapp, Friedrich E.,  Editorial zu 
Heft 12/2016

Schneider-Danwitz, Klaus,  Anmerk­
ung zum Urteil des 5. Senats des 
BSG vom 23. 4. 2015 -B 5 RE 19/14 
R  407

Schumacher, Carsten,  50 Jahre 
Deutscher Sozialrechtsverband 
e.V.  172

Seewald, Otfried,  Rezension zu 
SDSRV, Das Sozialrecht und seine 
Nachbardisziplinen  364

Stollmann, Frank,  Anmerkung zum 
Urteil des 1. Senats des BSG vom 
23. 6. 2015 – B 1 KR 20/14 R  586

Stölting, Carsten,  Zum Verhältnis 
zwischen rechtlicher und sozialer 
Betreuung  136

Tagungsbericht zum Fachgespräch 
„Schnittstelle zwischen rechtlicher 
und sozialer Betreuung“  662

Straßfeld, Elisabeth,  Anmerkung zum 
Urteil des 14. Senats des BSG vom 
29. 4. 2015 – B 14 AS 31/14 R  343

Temming, Felipe,  Editorial zu Heft 
8/2016

Tiede, Wolfgang,  Die Bemessung der 
beitragspflichtigen Einnahmen frei­
williger Mitglieder in der gesetzlichen 
Krankenversicherung nach § 240 
SGB V  551

Udsching, Peter,  Editorial zu Heft 
3/2016

Rezension zu Berchtold/Richter (Hg.) 
Prozesse in Sozialsachen  604

Ulmer, Mathias,  Anmerkung zum 
Urteil des 12. Senats des BSG vom 
18. 11. 2015 – B 12 KR 21/41  640

Vieweg, Kristina,  Anmerkung zum 
Urteil des 3. Senats des BSG vom 
22. 4. 2015 – B 3 P 8/13 R  469

Wallrabenstein, Astrid,  Editorial zu 
Heft 4/2016

Wedel, Thomas,  Anmerkung zum 
Urteil des 1. Senats des OLG Dresden 
vom 26. 8. 2015 – 1 U 319/15  52

Welti, Felix,  Editorial zu Heft 2/2016

Wenner, Ulrich,  Rezension zu Just /
Schneider, Das Leistungsrecht der ge­
setzlichen Krankenversicherung  603



II. Buchbesprechungen

III. Entscheidungen in zeitlicher Reihenfolge

4	 SGb/2016 Buchbesprechungen / Entscheidungen

BSG
2. 9. 2014 – B 1 KR 4/13 R	 97
2. 12. 2014 – B 14 AS 8/13 R	 103
4. 12. 2014 – B 2 U 10/13 R	 110
4. 12. 2014 – B 5 AL 1/14 R	 47
14. 12. 2014 – B 6 KA 45/13 R	 217
16. 12. 2014 – B 9 V 6/13 R	 232
11. 2. 2015 – B 4 AS 27/14 R	 155
11. 2. 2015 – B 6 KA 4/14 R	 277
17. 2. 2015 – B 14 KG 1/14 R	 292
17. 3. 2015 – B 11 AL 12/14 R	 403
31. 3. 2015 – B 12 AL 4/13 R	 162
31. 3. 2015 – B 12 R 1/13 R	 210
21. 4. 2015 – B 1 KR 11/15 R	 41
22. 4. 2015 – B 3 KS 7/13 R	 286

23. 4. 2015 – B 2 U 5/14 R	 225
23. 4. 2015 – B 2 U 10/14 R	 537
23. 4. 2015 – B 5 RE 19/14 R	 407
29. 4. 2015 – B 14 AS 31/14 R	 343
5. 5. 2015 – B 10 KG 1/14 R	 167
16. 6. 2015 – B 4 AS 44/14 R	 528
16. 6. 2015 – B 13 E 23/14 R	 598
23. 6. 2015 – B 1 KR 20/14 R	 586
15. 7. 2015 – B 6 KA 30/14 R	 460
23. 7. 2015 – B 5 RE 17/14 R 	 350
23. 7. 2015 – B 8 SO 7/14 R 	 479
23. 7. 2015 – B 8 SO 15/14 R 	 357
11. 8. 2015 – B 9 SB 1/14 R 	 653
11. 8. 2015 – B 9 SB 2/15 R 	 521
19. 8. 2015 – B 14 AS 1/15 R 	 413

12. 11. 2015 – B 14 AS 6/15 R 	 647
18. 11. 2015 – B 12 KR 21/41 	 640
25. 11. 2015 – B 3 KR 12/15 R 	 698
3. 12. 2015 – B 4 AS 44/15 R 	 717
17. 12. 2015 – B 2 U 8/14/R 	 705
24. 2. 2016 – B 13 R 31/14 R 	 577
8. 3. 2016 – B 1 KR 25/15 R 	 592
8. 3. 2016 – B 1 KR 35/15 R 	 660
24. 3. 2016 – B 12 R 3/14 R 	 710

LSG Nordrhein-Westfalen
18. 4. 2016 - L 6 AS 2249/15 B ER 	397

OLG Dresden
26. 8. 2015 – 1 U 319/15	 52

Wettlaufer, Arno,  Höchstrichterlicher 
Stolperstein zur Verantwortungs- und 
Einstehensgemeinschaft  496

Ziegler, Ole,  Anmerkung zum 
Urteil des 6. Senats des BSG vom 
14. 12. 2014 – B 6 KA 45/13 R  217

Zingel, Peter, 
Die Bemessung der beitragspflichtigen 

Einnahmen freiwilliger Mitglieder in 
der gesetzlichen Krankenversicherung 
nach § 240 SGB V  551

Assenmacher,  Grenzüber­
schreitende Inanspruchnahme 
von Gesundheitsleistungen 
in der Europäischen Union. 
Patientenmobilität unter Geltung der 
Richtlinie 2011/24/EU  (Rezension 
Karl-Jürgen Bieback)  116

Berchtold / Richter (Hg.),  Prozesse 
in Sozialsachen (Rezension Peter 
Udsching)  604

Just / Schneider,  Das Leistungsrecht 
der gesetzlichen Krankenversicherung 
(Rezension Ulrich Wenner)  603

Kreikebohm / Kolakowski / Kodat /
Rodewald (Hg.),  Die rentenpolitische 
Agenda 2030. Die Zukunftsfähigkeit 
der gesetzlichen Alterssicherung vor 
dem Hintergrund gesellschaftlicher 
Veränderungen (Rezension Eberhard 
Eichenhofer)  663

Kreitner / Luthe (Hg.),  juris 
PraxisKommentar-SGB IX (Rezension 
Guido Kirchhoff)  59

Masuch /Spellbrink / Becker / Leibfried,  
Grundlagen und Herausforderungen 
des Sozialstaats. Denkschrift 60 
Jahre Bundessozialgericht, Band 2 
(Rezension Ingwer Ebsen)  174

Schnapp / Düring (Hg.),  Handbuch des 
sozialrechtlichen Schiedsverfahrens 
(Rezension Gerhard Igl)  543

SDSRV,  Das Sozialrecht und seine 
Nachbardisziplinen (Rezension Otfried 
Seewald)  364



IV. Gesetzesverzeichnis

Gesetzesverzeichnis SGb/2016 	 5

§ 400 	 71
§ 488 	 8
§ 604 	 431
§ 611a 	 302
§ 612a 	 424
§ 613 	 302
§ 615 	 638
§ 623 	 6
§ 630d 	 140
§ 823 	 14
§ 839 	 52
§ 847 	 683
§ 1353 	 161
§ 1360 	 242
§ 1569 	 325
§ 1570 	 326
§ 1674 	 121
§ 1773 	 121
§ 1896 	 23, 139
§ 1897 	 136
§ 1901 	 23, 136, 141
§ 1902 	 22
§ 1903 	 22
§ 1922 	 297
§ 2211 	 298
§ 2371 	 297

BGG
§ 13 	 24

BHO
§ 105 	 495

BKKG
§ 1 	 117, 118, 123, 167
§ 2 	 118
§ 6a 	 295, 296
§ 6b 	 292
§ 9 	 117, 167
§ 10 	 573

BKV
Nr. 2108 	 504, 537

BMV-Ä
§ 11 	 149

BPflV
§ 4 	 590
§ 11 	 592

BRK
Art. 12 	 141, 142

BSHG
§ 28 	 359, 360
§ 76 	 437
§ 97 	 447
§ 120 	 93

AEUV
Art. 14 	 495
Art. 216 	 17

ALG
§ 36 	 703

Alg II-V
§ 1 	 574
§ 3 	 207

AMG
§ 13 	 205

AO
§ 52 	 84
§ 66 	 261
§ 69 	 14, 16
§ 71 	 14
§ 162 	 13
§ 173 	 34
§ 370 	 15

AsylbLG
§ 1 	 105, 107, 108, 122
§ 1a 	 558
§ 2 	 556
§ 3 	 103, 105, 108, 556
§ 4 	 122
§ 5a 	 556
§ 6 	 556
§ 10 	 561
§ 11 	 558
§ 14 	 558

AsylG
§ 13 	 121
§ 44 	 560
§ 55 	 121

AufenthG
§ 23 	 118
§ 23a 	 118
§ 24 	 118
§ 25 	 103, 107, 117, 122
§ 49 	 120
§ 60 	 122
§ 82 	 120

AÜG
§ 1 	 6
§ 3 	 693
§ 9 	 512
§ 10 	 512

AVG
§ 2 	 355
§ 25 	 679
§ 27 	 677
§ 28 	 676
§ 35 	 677

Ärzte-ZV
§ 19 	 690
§ 20 	 149

BAföG
§ 12 	 608
§ 13 	 608

BEEG
§ 1 	 96
§ 2 	 96, 422
§ 2b 	 696, 697
§ 3 	 422
§ 4 	 421, 424
§ 6 	 424
§ 10 	 573
§ 15 	 96, 423
§ 16 	 96, 423
§ 17 	 96, 423
§ 18 	 423, 424
§ 19 	 423
§ 20 	 423
§ 21 	 423

BEG
§ 1 	 675
§ 5 	 676
§ 138 	 676, 677
§ 189 	 677

BeitrVerfGrsSz
§ 2 	 33
§ 3 	 553
§ 4 	 553
§ 6 	 552
§ 7 	 553

BGB
§ 54 	 262
§ 56 	 262
§ 73 	 262
§ 104 	 22
§ 105 	 22
§ 123 	 513
§ 133 	 7, 349, 410
§ 134 	 424, 458
§ 139 	 46
§ 157 	 410
§ 194 	 431
§ 204 	 41
§ 249 	 682
§ 253 	 683
§ 271 	 305, 692
§ 288 	 454
§ 315 	 150
§ 317 	 452
§ 319 	 333, 452
§ 362 	 217, 224, 431
§ 366 	 692
§ 387 	 468



6	 SGb/2016 Gesetzesverzeichnis 

BUrlG
§ 7 	 272

BVerfGG
§ 31 	 108, 371
§ 78 	 372
§ 90 	 201, 691
§ 92 	 201, 690
§ 93a 	 571

BVG
§ 1 	 133, 657
§ 31 	 438

DRiG
§ 5b 	 216

EG
RL 2004/38 	 717

EKV-Z
§ 17 	 269

EMRK
Art. 6 	 15, 19, 383
Art. 8 	 187

ESchG
§ 1 	 185, 187

EStG
§ 4 	 96
§ 22 	 86
§ 32 	 117
§ 42e 	 15
§ 62 	 117
§ 97 	 72

FreizügG/EU
§ 2 	 717

GastG
§ 4 	 438

GewO
§ 30 	 438
§ 33a 	 438
§ 33c 	 438
§ 33d 	 438
§ 34 	 438
§ 34a 	 438
§ 34b 	 348
§ 34c 	 438
§ 35 	 438

GG
Art. 1 	108, 154, 201, 273, 322, 331,
 		  401, 441, 442, 452, 637, 669
Art. 2 	 31, 65, 67, 181, 201,
	  	 331, 383, 441, 565
Art. 3 	 10, 18, 63, 86, 96, 107, 118,
	  	 182, 201, 203, 321, 322, 327,
	  	 441, 560, 563, 634, 637

Art. 6 	 96, 119, 159, 203, 321,
		   327, 645
Art. 12 	 73, 89, 335, 339, 367,
		  395, 441, 571, 690
Art.14 	 65, 72, 181, 323, 366, 
		  371, 571
Art. 19 	19, 190, 356, 366, 392, 397,
		  401, 527, 549, 637, 690
Art. 20 	 19, 95, 108, 135, 154, 201,
		  273, 277, 321, 402, 441,
		  546, 637, 669
Art. 25 	 17
Art. 28 	 495
Art. 33 	 690
Art. 34 	 52
Art. 38 	 283
Art. 59 	 141
Art. 70 	 9
Art. 72 	 421
Art. 74 	 65, 421
Art. 80 	 179, 313
Art. 94 	 356
Art. 95 	 690
Art. 100 ‚	 108, 401, 498, 671
Art. 101 	 335
Art. 103 	 15, 21, 366, 452
Art. 106 	 38, 366

GmbHG
§ 43 	 16
§ 47 	 32
§ 64 	 16

GVG
§ 17a 	 358
§ 186 	 20, 21
§ 187 	 20
§ 191a 	 20

GWB
§ 97 	 429, 433
§ 99 	 430
§ 103 	 430, 493
§ 107 	 495
§ 121 	 493
§ 127 	 493
§ 130 	 489

GWO
§ 106 	 150

HambJAG
§ 37 	 210

HilfsM-RL
§ 12 	 453
§ 13 	 453
§ 14 	 453
§ 16 	 453
§ 17 	 453

HwVG
§ 4 	 67

InsO
§ 15 	 16
§ 17 	 16
§ 19 	 16
§ 35 	 217, 221, 460, 466
§ 36 	 467
§ 38 	 467
§ 55 	 224, 460, 466
§ 80 	 217
§ 91 	 224
§ 96 	 468
§ 140 	 224
§ 201 	 468

KHG
§ 17 	 329, 590
§ 17b 	 592
§ 17d 	 592
§ 18a 	 44

KHEntgG 	
§ 2	 336
§ 6 	 329
§ 8 	 590

KOVVfG
§ 15 	 133, 627, 630
KrPflG
§ 3 	 356

KSVG
§ 1 	 290
§ 2 	 91
§ 5 	 206
§ 24 	 286, 291

KVLG 1989
§ 8 	 90, 698
§ 9 	 90, 698, 703

KZÄV
§ 24 	 277

OEG
§ 1 	 434, 437

PSV
§ 15 	 692

QBAA-RL
§ 4 	 337

RBEG
§ 5 	 575

RKG
§ 50 	 677
§ 51 	 676
§ 56 	 677

RVO
§ 166 	 354
§ 176 	 552



Gesetzesverzeichnis SGb/2016 	 7

§ 368f 	 76
§ 537 	 260
§ 539 	 264
§ 640 	 195
§ 1154 	 152
§ 1250 	 676
§ 1251 	 673, 676, 678

Sächs. KitaG
§ 8 	 52

SGB I
§ 1 	 1, 2, 6, 550
§ 2 	 4, 19, 390
§ 8 	 2
§ 11 	 45, 558
§ 14 	 388
§ 17 	 69, 70, 72
§ 18 	 1
§ 19 	 1
§ 20	 1
§ 21 	 1
§ 22 	 1
§ 23 	 1
§ 24 	 1
§ 25 	 1, 117
§ 26 	 1 
§ 27 	 1, 2
§ 28 	 1
§ 29 	 1
§ 31 	 8, 70, 73, 549, 559, 652
§ 32 	 216
§ 33 	 72
§ 34 	 184, 186
§ 37 	 2, 613
§ 39 	 8, 549
§ 40 	 70
§ 41 	 70
§ 42 	 69, 70, 615
§ 43 	 3, 69, 70
§ 45 	 41, 45
§ 46 	 8, 386
§ 51 	 8
§ 53 	 71, 72, 613
§ 54 	 72
§ 56 	 357, 359, 360
§ 58 	 359
§ 59 	 360
§ 60 	 4, 8, 393
§ 61 	 4
§ 62 	 4
§ 63 	 4
§ 64 	 4
§ 65 	 4, 617
§ 66 	 4, 392, 392
§ 67 	 4

SGB II
§ 1 	 608
§ 2 	 5, 608
§ 3 	 388, 458, 608
§ 5 	 4, 386, 388, 413
§ 6 	 38

§ 6a 	 38
§ 6b 	 38
§ 7 	 37, 95, 103, 105, 153, 347,
	  	 386, 397, 399, 448, 496, 534,
		  608, 637, 647, 650, 666, 695
§ 9 	 386, 637, 695, 696
§ 11 	 292, 297, 386, 457, 609,
		  612, 695
§ 11b 	 609, 695
§ 12 	 574, 609, 694
§ 12a 	 386, 413
§ 14 	 137, 610
§ 15 	 458, 459, 610
§ 15a 	 610
§ 16a 	 137, 574
§ 16b 	 553, 610
§ 16h 	 610
§ 17 	 574
§ 18 	 610
§ 19 	 695
§ 20 	 637
§ 21 	 38, 39, 155, 159
§ 22 	 92, 207, 528, 533, 574,
		  611, 613, 694
§ 22b 	 534
§ 23 	 387, 690
§ 24 	 10
§ 26 	 488
§ 27 	 457, 609
§ 28 	 4, 611
§ 30 	 71
§ 31 	 440, 442, 443, 452
§ 31a 	 441, 443
§ 33 	 519
§ 34 	 612
§ 34a 	 612
§ 36 	 612
§ 37 	 106, 297
§ 40 	 273, 343, 346, 613, 614, 695
§ 41 	 388
§ 41a 	 613, 615, 619
§ 42 	 613
§ 42a 	 8
§ 43 	 272, 613
§ 60 	 519
§ 66 	 4
§ 80 	 612
§ 90 	 690

SGB III
§ 3 	 51
§ 19 	 38
§ 24 	 50
§ 25 	 50
§ 26 	 50
§ 28 	 301
§ 28a 	 47, 50, 335
§ 45 	 72
§ 59 	 4
§ 61 	 608
§ 62 	 608
§ 64 	 696
§ 102 	 271

§ 118 	 403
§ 124 	 51, 403, 608
§ 127 	 696
§ 137 	 403, 406
§ 142 	 387, 406
§ 143 	 272
§ 145 	 387
§ 149 	 63
§ 150 	 406
§ 152 	 53
§ 159 	 4
§ 175a 	 271
§ 309 	 4
§ 328 	 70, 343, 346, 615
§ 330 	 273
§ 342 	 66
§ 345a 	 67
§ 352 	 51, 67
§ 354 	 271
§ 368 	 558, 566
§ 421a 	 560

SGB IV
§ 3 	 187, 512
§ 4 	 187
§ 5 	 187
§ 6 	 187
§ 7 	 210, 214, 225, 228, 267, 276, 
		  301, 482, 710, 714, 716
§ 7a 	14, 15, 267, 302, 581, 710, 717
§ 8 	 206, 388, 686
§ 12 	 488
§ 14 	 13, 15, 31, 88, 210
§ 18 	 67
§ 18a 	 244
§ 18b 	 244
§ 21	 61
§ 22 	 512, 638
§ 23 	 715
§ 24 	 13, 267
§ 25 	 31, 34
§ 26 	 162
§ 27 	 152, 162, 165
§ 28b 	 715
§ 28d 	 210, 302
§ 28e 	 210
§ 28f 	 13, 87
§ 28h 	 715
§ 28p 	 14, 210, 466, 715, 716
§ 29 	 284
§ 31	 283
§ 33 	 283
§ 35 	 283
§ 36a 	 283
§ 46 	 283, 285
§ 47 	 284
§ 49 	 283
§ 63 	 284
§ 64 	 284
§ 66 	 283, 284
§ 76 	 14
§ 273 	 569
§ 237a 	 569

	

	



8	 SGb/2016 Gesetzesvereichnis

SGB V
§ 2 	 31, 97, 100
§ 3 	 66
§ 5 	 33, 513, 521, 552, 611
§ 6 	 302, 552
§ 8 	 336
§ 9 	 552
§ 10 	 33, 645, 646
§ 11 	 88, 253, 338
§ 12 	 44
§ 13 	 5, 69, 71, 268, 592, 596, 698
§ 16 	 268, 269
§ 18 	 97
§ 27 	 100, 329, 330, 356, 632, 660
§ 30 	 31
§ 33	 376, 596
§ 35c 	 428
§ 37 	 5
§ 39 	 44, 586, 591
§ 39a 	 329
§ 39b 	 329
§ 44 	 64
§ 45 	 201
§ 49 	 201
§ 50 	 25, 26, 29, 387
§ 52 	 65
§ 53 	 62
§ 65b 	 426, 428
§ 69 	 41
§ 71 	 77, 452
§ 72 	 76
§ 72a 	 362
§ 73 	 329
§ 75 	 455
§ 76 	 586
§ 85 	 75, 76, 204
§ 87a 	 455
§ 91 	 427, 429
§ 92 	 31, 329, 426
§ 95 	 130, 690
§ 98 	 690
§ 106 	 224, 460, 465
§ 106a 	 270
§ 108 	 586
§ 109 	 36, 586, 590, 591
§ 112 	 41, 44, 45
§ 114 	 41, 44
§ 115a 	 35
§ 130a 	 335
§ 132d 	 329
§ 132g 	 329, 331
§ 135 	 5, 100
§ 137a 	 427, 428
§ 139a 	 427
§ 139b 	 428
§ 140a 	 72
§ 140f 	 426
§ 175 	 513
§ 197 	 283
§ 223 	 552
§ 226 	 66, 644
§ 237 	 66
§ 240 	 33, 513, 551, 640, 645, 646

§ 242 	 62
§ 243 	 64
§ 244 	 61, 67
§ 251 	 33, 645
§ 264 	 276
§ 275 	 44, 590, 693
§ 291 	 691

SGB VI
§ 2 	 350, 354, 355, 407, 483, 487
§ 3 	 685
§ 5 	 302
§ 8 	 31
§ 11 	 51, 340
§ 15 	 51
§ 16 	 51
§ 20 	 51
§ 25 	 152
§ 40 	 567
§ 43 	 243
§ 46 	 242, 326
§ 50 	 242
§ 56 	 243
§ 57 	 243
§ 67 	 324
§ 71 	 456
§ 89 	 340
§ 97 	 244, 323, 324, 327
§ 102 	 243
§ 109 	 525
§ 115 	 242
§ 118 	 206
§ 133 	 598
§ 134 	 568, 598
§ 161 	 63, 66
§ 162 	 66
§ 165 	 66
§ 168 	 63
§ 177 	 61, 67
§ 178 	 61, 67
§ 181 	 31
§ 210 	 165
§ 213 	 482
§ 231 	 575
§ 238 	 567
§ 240 	 28
§ 242a 	 242
§ 243 	 242
§ 243a 	 242
§ 249b 	 201
§ 252a 	 456
§ 255 	 242
§ 264c 	 242
§ 303 	 242
§ 303a 	 242
§ 314 	 242
§ 314a 	 242

SGB VII
§ 1 	 246
§ 2 	 62, 80, 110, 225, 228, 246,
		   260, 263, 265, 515, 684,
		  687, 708

§ 3 	 264
§ 4 	 302
§ 7 	 25, 150
§ 8 	 110, 151, 248, 517, 622, 705
§ 9 	 178, 311, 313, 314, 319,
		  384, 537
§ 46 	 25, 29
§ 54 	 703
§ 56 	 379
§ 63 	 384
§ 90 	 341
§ 104 	 195, 238, 245, 680
§ 105 	 195, 247, 249
§ 106 	 195, 248, 249
§ 107 	 195
§ 110 	 195, 248, 680
§ 111 	 195
§ 125 	 263
§ 131 	 263
§ 133 	 249, 261
§ 135 	 264
§ 150 	 162
§ 152 	 62, 265
§ 153 	 62
§ 155 	 62
§ 157 	 63
§ 162 	 62
§ 191 	 262
§ 200 	 385

SGB VIII
§ 22 	 58
§ 24 	 52, 58
§ 30 	 122
§ 31 	 122
§ 36a 	 71
§ 39 	 122
§ 41 	 518
§ 42 	 121
§ 79 	 73, 121
§ 92 	 167
§ 94 	 117

SGB IX
§ 1 	 375
§ 2 	 373, 451, 653, 655, 658
§ 4 	 651
§ 6 	 446
§ 9 	 28
§ 14 	 3, 138, 209, 341, 445, 451,
		  479, 518
§ 15 	 71
§ 26 	 596
§ 33 	 696
§ 44 	 696
§ 53 	 696
§ 54 	 696
§ 55 	 137, 479
§ 69 	 521, 525, 653, 656
§ 70 	 525
§ 145 	 653



Gesetzesverzeichnis  SGb/2016 	 9

SGB X
§ 13 	 576
§ 15 	 23
§ 19 	 21
§ 20 	 704
§ 21 	 4, 8, 704
§ 23 	 627
§ 24 	 526, 576
§ 31 	 430, 458
§ 35 	 526
§ 39 	 349, 407, 409, 525
§ 40 	 392
§ 43 	 3, 341
§ 44 	 3, 19, 343, 347, 357,
		  359, 597, 694
§ 45 	 272, 521, 526, 576, 615
§ 47 	 273
§ 48 	 273, 341, 412, 513, 521,
		  524, 526, 527, 615, 620
§ 50 	 341, 347
§ 53 	 332, 458
§ 55 	 459
§ 58 	 458
§ 61 	 458
§ 63 	 698
§ 84 	 691
§ 94 	 717
§ 102 	 446
§ 103 	 446
§ 104 	 446
§ 105 	 106, 342
§ 107 	 29, 93, 106
§ 111 	 97, 451
§ 116 	 682

SGB XI
§ 4 	 258
§ 7a 	 253
§ 14 	 256, 258, 684, 687
§ 15 	 256, 687
§ 18 	 257, 478, 689
§ 19 	 685, 687
§ 23 	 201, 469, 476, 478
§ 28a 	 258
§ 36 	 258, 688
§ 37 	 254
§ 38a 	 203
§ 39 	 686
§ 40 	 258
§ 41 	 258
§ 42 	 258
§ 43 	 258
§ 43a 	 332, 340
§ 44 	 687
§ 45 	 254
§ 45b 	 258, 340
§ 57 	 67
§ 71 	 332
§ 72 	 590
§ 75 	 140, 329
§ 82 	 362, 571
§ 85 	 255
§ 92e 	 254

§ 92f 	 254
§ 110 	 478
§ 113b 	 255
§ 115a 	 255
§ 140 	 257
§ 141 	 255

SGB XII
§ 1 	 391
§ 2 	 139
§ 5 	 73
§ 11 	 558, 562
§ 13 	 447, 449, 450
§ 17 	 613
§ 19 	 357, 359, 360, 361
§ 21 	 397, 667
§ 23 	 93, 94, 397, 400, 401,
		  668, 670, 717
§ 26 	 8
§ 27a 	 209
§ 32 	 489
§ 34b 	 71
§ 41 	 7, 342
§ 43 	 2
§ 44 	 518
§ 53 	 137, 362, 376, 519
§ 55 	 332, 479
§ 60 	 61
§ 61 	 362, 519
§ 71 	 208
§ 75 	 73, 139, 359, 361, 450
§ 79 	 332
§ 82 	 518
§ 85 	 2
§ 87 	 2
§ 88 	 447
§ 90 	 2, 390
§ 92 	 2
§ 94 	 2
§ 98 	 446, 447, 449, 450, 479, 519
§ 106 	 448
§ 107 	 449

SGG
§ 11 	 19
§ 12 	 19
§ 13 	 19
§ 41 	 232, 239, 411
§ 51 	 19, 429
§ 54 	 151
§ 55 	 565
§ 67 	 20, 697
§ 71 	 19, 22
§ 72 	 22
§ 73 	 19, 21, 23, 580, 583
§ 75 	 209, 276
§ 77 	 407, 409, 412, 565
§ 78 	 189
§ 85 	 285
§ 86a 	 14
§ 86b 	 391, 397
§ 87 	 517
§ 92 	 19

§ 96 	 106
§ 99 	 517
§ 103 	 22, 125
§ 105 	 22
§ 106 	 19, 126
§ 106a 	 21
§ 109 	 19, 21, 385, 478
§ 114 	 576
§ 116 	 21
§ 118 	 21, 129
§ 120 	 20
§ 202 	 536
§ 124 	 22
§ 128 	 311
§ 131 	 209, 277
§ 137 	 20
§ 151 	 697
§ 153 	 22, 697, 698
§ 157a 	 21
§ 160 	 584
§ 162 	 580
§ 163 	 580, 584
§ 164 	 210, 511, 577, 580
§ 170 	 467, 498
§ 178a 	 452
§ 183 	 19, 125
§ 199 	 637
§ 202 	 19, 21, 187
StGB
§ 176 	 435, 436
§ 223 	 434
§ 225 	 435
§ 238 	 436
§ 241 	 439
§ 250 	 437
§ 253 	 437
§ 255 	 437
§ 266a 	 14

SVHO
§ 22 	 495

TPG
§ 16	 9

TVG
§ 2 	 87

TzBfG
§ 8 	 423, 425
§ 14 	 6

UnbilligkeitsV
§ 2 	 387
§ 3 	 387
§ 4 	 387
§ 5 	 388

UN-BRK
Art. 1 	 373, 375
Art. 2 	 18
Art. 5 	 17
Art. 12 	 17, 18, 22, 23



10	 SGb/2016 Gesetzesverzeichnis

Art. 13 	 17, 18, 24
Art. 25 	 17, 18
Art. 28 	 17
Art. 33 	 19
Art. 35 	 19

UN-KRK
Art. 1 	 120
Art. 22 	 122

VerfO
§ 16 	 427

VerfolgtenG
§ 1 	 677
§ 3 	 676
§ 4 	 676

VersMedV
§ 2 	 238, 521

VgV
§ 14 	 492
§ 15 	 492
§ 16 	 492
§ 17 	 492
§ 18 	 492
§ 19 	 492
§ 21 	 493
§ 58 	 494
§ 64 	 489, 490
§ 65 	 489, 493
§ 66 	 489, 492

VO (EU) 492/2011
Art. 10 	 94

VO (EU) 883/2004
Art. 61 	 403, 406
Art. 62 	 406
Art. 68 	 407
Art. 82 	 407

VVG
§ 22 	 513
§ 84 	 469, 476
§ 192 	 476
§ 193 	 513

VwGO
§ 11 	 239
§ 68 	 189
§ 123 	 70
§ 448 	 125

VwRehaG
§ 1 	 232
§ 2 	 237
§ 3 	 232
§ 12 	 232, 237

VwVfG
§ 35 	 563
§ 40 	 563
§ 43 	 565

WFVG
§ 4 	 657

WoBauG
§ 82 	 694

WoGG
§ 12 	 528, 536

ZMV
§ 2 	 20
§ 3 	 20

ZPO
§ 85 	 24
§ 114 	 637
§ 148 	 187
§ 253 	 432
§ 287 	 536
§ 404 	 129
§ 404a 	 131
§ 406 	 130
§ 407a 	 129
§ 411 	 21
§ 448 	 125
§ 483 	 21
§ 850 	 71
§ 850e 	 8
§ 850f 	 7
§ 920 	 400
§ 927 	 402
§ 1029 	 333
§ 1032 	 333



Sachverzeichnis SGb/2016 	 11

A
Abgabenstreit
Ermittlungsverfahren Selbstständigkeit 

(A)  12

Abrechnungsfehler 
Abrechnungsstreit (R)  394
Ambulante OP (R)  269
Bagatellgrenze (R)  269

Abschreibung
Elterngeld (R)  95
Selbstständige (R)  95

Absetzbetrag 
Sozialversicherung (R)  32

Additiver Grundrechtseingriff
Arreststrafe (A)  366
Freiheitsstrafe (A)  366
Justiziabilität (A)  370
Observationsmaßnahme (A)  366
Rechtsprechungsübersicht (A)  366
Rentenanpassung 2015 (A)  368
Schutzbereiche (A)  365

Adoption
Erga-omnes Wirkung (A)  188

Advance Care Planning 
Berichtspflichten (A)  324
Gesundheitliche Versorgungsplanung 

(A)  329
Kosteneinsparung (A)  330
Schiedsverfahren (A)  333

Alg II
Altersarmut (A)  386
Dänisches Ferienkonto (R)  272
Drogentherapie (R)  37
Schwangere (R)  153
Unionsbürger (R)  92, 94, 153
Zwangsrente (A) 386

Alleinerziehende 
Mehrbedarf Grundsicherung (R)  39

Altersarmut
Zwangsrente mit 63 (A)  386

Alterseinkünftegesetz 
Verfassungsmäßigkeit (R)  86

Ambulantes Wohnen
Kostentragung (A)  138
UN-Behindertenrechtskonvention 

(A)  141

Anfechtungsklage
Materielle Prüfung (A)  192
Zulässiger Widerspruch (A)  189

Anhörungsrüge
Nachholung (R)  576
Verfahrensrecht (A)  452, 576

Anscheinsbeweis 
Berufskrankheiten (A)  383

Anschubfinanzierung
Einbehaltung von Mitteln (R)  45

Antrag
Arbeitslosenversicherung (R)  47

Apotheken
Selektivverträge (R)  89

Arbeit 4.0
Beschäftigtenversicherung (A)  482
Digitalisierte Arbeit (A)  482
Sozialversicherungsrechtliche Aspekte 

(A)  481

Arbeitgeber
Ausbildende Landesverwaltung 

(R)  215
Versicherungs- und Beitragspflicht 

(R)  215

Arbeitnehmerüberlassung
Beitragsnachentrichtung (R)  511

Arbeitsentgelt
Beitragspflichtige Einnahme (R)  210

Arbeitsförderung
Risikoäquivalenz (A)  63

Arbeitsgelegenheit 
Zumutbarkeit für Flüchtlinge (A)  562

Arbeitslosengeld 
Bemessung (R)  37

Arbeitslosenversicherung
Antrag (R)  47, 335
Auslandsbeschäftigung (R)  403
Bemessung ALG (R)  403
Europäisches Koordinierungsrecht 

(R)  406
Pflichtverletzung (R)  335
Pflichtversicherung (R)  47

Arbeitsorganisation
Chancen-Risiko-Struktur (A)  308
Eingliederung (A)  306
Personalhoheit (A)  304
Privatautonomie (A)  303
Rahmenverträge (A)  303
Unternehmerisches Risiko (A)  306
Vertragsformen (A)  303
Vielfalt im Sozialrecht (A)  301
Weisungsgebundenheit (A)  304

Arbeitsuchende
Grundsicherung (R)  343
Vorläufige Bewilligung (R)  343

Arbeitsunfall 
Krankenversicherung (R)  88

Arreststrafe 
Additiver Grundrechtseingriff (A)  366

Arzneimittel
Ausschreibungen (A)  429
Insolvenzverfahren (R)  468
Rabattverträge (A)  432
Regressverfahren (R)  205, 460
Richtgrößenregress (R)  465
Vergaberecht (A)  428, 429
Verordnungsfähigkeit (R)  640
Zielfeldregress (R)  639
Zulassungsüberschreitende 

Anwendungen (A)  428

Asylbewerber
Grundsicherung (R)  103, 107
Rechtsschutzbedürfnis (R)  106

Asylverfahren
Altersfeststellung (A)  12
Antragstellung (A)  121
Kindergeldanspruch von Flüchtlingen 

(A)  120
Personen- und Vermögenssorge 

(A)  121

Atteste
Sozialgerichtsprozess (A)  129

Aufrechnung 
Beitragsnachentrichtung (R)  393

Auslandskrankenversicherung
GKV (R)  394

Ausländer
Aufenthaltsbeendende Maßnahme 

(A)  666

V. Sachverzeichnis
A = Aufsatzteil; B = Berichtsteil; R = Rechtsprechung



12	 SGb/2016 Sachverzeichnis

Ermessensreduktion auf Null (A)  667
Erwerbsfähigkeit (A)  667
Leistungsausschluss SGB II (A)  665
Menschenwürdige Existenz (A)  668

Aussagepsychologie 
Beweismaßstäbe (A)  626, 627
Gutachten (A)  627, 629
Nachweis einer Gewalttat (A)  626
Opferentschädigung (A)  626
Scheinerinnerungen (A)  628
Suggestionen (A)  630

Ausschüsse
Spiegelbildprinzip (R)  277

B
Bagatellgrenze
Abrechnungsfehler (R)  269

Beamte
Berechnung Versorgungsbezüge 

(R)  273

Begutachtungsassessment 
Pflegestärkungsgesetz (A)  257

Behindertenfahrdienst
Sozialhilfeanspruch (R)  209

Behinderungsbegriff
Funktionsbeeinträchtigungen (A)  375
Inklusion (A)  375
Reformüberlegungen (A)  373

Beigeladener 
Beschwer als Revisionsführer (R)  276

Beitragsbemessungsgrenze 
Leistungsfähigkeit und Entgelt (A)  66
Regelbeitrag (A)  67

Beitragsgeminderte Zeiten
Zuschlagshöhe (R)  455

Beitragsnachforderung 
Arbeitnehmerüberlassung (R)  511
Aufrechnung (R)  393
Erstattungsanspruch (R)  162
Sozialversicherung (R)  34, 86
Verjährung (R)  152, 162, 165

Beitragspflichtige Einnahmen
Anwartschaftsversicherung (A)  555
Gesetzliche Krankenversicherung 

(A)  551

Bemessungsgrundlage
Rechtsreferendare (R)  210
Scheinselbstständigkeit (A)  15
Überzahlung (R)  514
Zweckrichtung Verjährungsbeginn 

(R)  166

Persönlicher Anwendungsbereich 
(A)  552

Wirtschaftliche Leistungsfähigkeit 
(A)  553

Bereitschaftspflege
Rentenversicherung (R)  455

Bergbau
Rentenversicherung (R)  598
Sanierungsbetrieb (R)  598

Berufskrankheit 2106
Ursachenbeurteilung (R)  152

Berufskrankheiten
Anerkennung (A)  180
Anscheinsbeweis (A)  383
Arbeitsmedizinische Voraussetzungen 

(A)  379
Arbeitstechnische Bedingungen 

(A)  315
Beitragstragung (A)  181
Bestimmtheitserfordernisse (A)  180
Beweislast (A)  382, 383, 384
BK 2016 (R)  152
Dosismodelle (A)  310, 316, 379
Erstellung der Listen (A)  178
Gesetzliche Ermächtigung (A)  180
Gesundheitserstschaden (A)  379
Grenzwerte (A)  317, 319
Härtefallklausel (A)  182
Kausalität (A)  310, 380
Konkurrierende Erkrankungen (A)  381
Konsensempfehlungen (A)  310, 379
Listen-BK (A)  314
Rückwirkung (A)  183
Sachverständigenbeirat (A)  178
Sachverständigengutachten (A)  381
Schadensbilder (A)  381
Sozialstaatsprinzip (A)  182
Stochastische BK (A)  318
Unfallversicherungsrecht (A)  181
Unterlassungszwang (A)  183
Unternehmerrechte (A)  183
Verdoppelungsdosis (A)  320
Verfassungsrechtliche Fragen (A)  177
Wissenschaftlicher Erkenntnisstand 

(A)  315

Berufskrankheitenverordnung
Bandscheibenerkrankungen (A)  504
Bestimmtheitsanforderungen (A)  180
Gestaltungsspielräume (A)  179
Lebensdosis (A)  505

Beschäftigungsverhältnis
Konkurrierende Faktoren  510
Schadensbild (A)  507
Scheinselbstständigkeit (A)  13
Schlüssel zum Sozialversicherungsrecht 

(A)  302

Berufung
Elektronische Einlegung (R)  697

Betreutes Wohnen
Zuständigkeit (R)  479

Betreuung
Kostenübernahme (R)  518
Rechtliche Betreuung (A)  136
Soziale Betreuung (A)  136, 518
Sozialleistung (A)  137
Zuständigkeiten (R)  519

Betreuungsgeld
Vertrauensgrundsatz (R)  95

Betriebliche Tätigkeit
Unfallversicherungsschutz (A)  247

Betriebshilfe
Kostenerstattung (R)  698
Landwirtschaftliche Krankenver­

sicherung (R)  698

Betriebsweg
Unfallversicherungsschutz (A)  248

Breitensport 
Unfallversicherungsschutz (A)  83

Brustvergrößerung 
Kostentragung  (R)  268

Bundesagentur für Arbeit
Arbeitnehmerüberlassungserlaubnis 

(R)  693
Bemessung Arbeitslosengeld (R)  37
Dänisches Ferienkonto (R)  272
Kinderzuschlag (R)  271, 573
Mindestelterngeld (R)  573
Wintergeld (R)  271

C
Chancen-Risiko-Struktur 
Arbeitsorganisationen (A)  308

Chirurg
Splittingverbot (R)  394

Crowdworking 
Arbeitswelt 4.0 (A)  483

D
Dauerwirkung
Verwaltungsakt (R)  407

Degression 
Vergütungssteuerung (A)  78

Dialyse 
Kostentragung (R)  336



Sachverzeichnis SGb/2016 	 13

Digitalisierte Arbeit 
Statusfragen (A)  482

Doppelverdienerehe 
Einkommensanrechnung (A)  324, 326

Dosismodelle
Berufskrankheiten (A)  310, 316, 379
Konsensempfehlungen (A)  379

Drogentherapie
Stationäre Einrichtung (R)  647

E
EFA-Vorbehalt 
Grundsicherung (R)  93

Effektuierungsgrundsatz 
Soziale Rechte (A)  4

Ehegatteneinkommen
Kinderfreibeträge (R)  645

Ehrenamtliche Tätigkeiten 
Finanzierung (A)  265
Flüchtlingshilfe (A)  260
Unfallversicherungsschutz (A)  260
Unternehmen (A)  261
Zuständigkeiten (A)  253

Eigenkapitalzinsen
Pflegebedürftige (R)  571

Eilrechtsschutz 
Scheinselbstständigkeit (A)  14

Eingliederungsvereinbarung
Grundsicherung (R)  457

Einkommensanrechnung
Witwen-/Witwerrrente (A)  244

Einstweiliger Rechtsschutz
Unionsbürger (R)  397

Elektronische Berufungseinlegung
Zulässigkeit (R)  697

Elektronische Gesundheitskarte
Verfassungsrechtliche Aspekte (R)  691

Elterngeld
Abschreibungen (R)  95
Aufteilung (A)  423
Änderungen (A)  421
Basiselterngeld (A)  421
Bemessungszeitraum (R)  696
Elterngeld Plus (A)  421
Erholungsurlaub (R)  96
Härtefälle (R)  696
Kündigungsschutz (A)  424
Mischeinkünfte (R)  520
OHG-Gesellschafter (R)  519

Partnerschaftsbonus (A)  422
Selbstständige (R)  95
Teilzeitarbeit (A)  422
Vertrauensgrundsatz (R)  95

Elternzeit
Bemessung Arbeitslosengeld (R)  37
Elterngeld (R)  95
Erholungsurlaub (R)  96

Entgeltersatzleistung
Weiterversicherung (R)  51

Entschädigungsrecht
Kausalität (R)  232

Erbe
Bereites Mittel (R)  292, 298
Zuflusstheorie (R)  296

Erwerbsfähigkeit
Leistungsausschluss SGB II (A)  667

Ernährungsberater
Weisungsgebundenheit (R)  356

Ermittlungsverfahren
Scheinselbstständigkeit  (A)  12

Erwerbsausübung
Wegfall der Hinderungsgründe (A)  26
Zumutbarkeit (A)  27

Erwerbsminderung
Umstellung Rente (R)  340

Europäisches Koordinierungsrecht 
Auslandbeschäftigung (R)  406

Existenzminimum 
Alg II (R)  452

F
Facharztfilter
Sozialpädriatisches Zentrum (R)  204

Familienrecht
Adoption (A)  187
Internationale Zusammenhänge 

(A)  184
Leihmutterschaft (A)  187
Privatrechtsabhängigkeit (A)  185
Reformbedarf (A)  241
Rentenversicherung (A)  241
Sozialleistungsfälle (A)  185

Flüchtlinge
Arbeitsgelegenheit (A)  562
Bundesagentur (A)  560
Ehrenamtliche Tätigkeiten (A)  260
Integrationsmaßnahme (A)  556
Kindergeldanspruch (A)  117, 167
Kostenverteilung Bund Länder (A)  123

Lebensunterhalt (A)  122
Leistungsabsenkung (A)  557
Leistungsentscheidung (A)  558
Maßnahmeträger (A)  560
Mehrfach-Zuweisungen (A)  563
Rechtsschutz (A)  564
Unfallversicherungsschutz (A)  249
Zuweisung (A)  556, 559

Freiheitsberaubung
Opferentschädigung (A)  436

Freiheitsstrafe
Additiver Grundrechtseingriff (A)  366

Freiwillige GKV
Absetzbetrag (R)  32

G
Gebärdendolmetscher 
Beiladung (R)  342

Gehstörung
Merkzeichen G (R)  653
Schwerbehindertenrecht (R)  653

Gemeinwohlauftrag
Rechtsprechung (A)  545

Genehmigungsfiktion 
Dauer (R)  597
Hinreichend bestimmter Antrag 

(R)  597
Krankenversicherung (R)  592

Gerichtsverfahren
Einstweiliger Rechtsschutz (R)  397
Unionsbürger (R)  397

Gesetzesvorbehalt
Rechtsanwendungsregeln (A)  9

Gesundheitserstschaden 
Tatbestandsmerkmale (A)  379

Gewaltopferentschädigung
Sexueller Missbrauch (R)  39

Glücksspielgewinn 
Anrechnung bei Alg II (R)  457

Grundrechte
Schutzwirkungen (R)  31

Grundsicherung
Absetzbeträge (R)  695
Alg II (R)  37, 153
Alleinerziehende (R)  39
Angemessenheit (A)  443
Arbeitsuchende (R)  343
Asylbewerberleistungsgesetz (R)  103
Aufrechnung (R)  272
Auszahlung (A)  613



14	 SGb/2016 Sachverzeichnis

Auszubildende (R)  456, 608
BaFöG (A)  609
Behinderte Leistungsberechtigte (R)  38
Berufsausbildungsbeihilfe (A)  609
Berufsvorbereitungsmaßnahme 

(R)  696
Beschäftigungszuschuss (R)  273
Bewilligungszeitraum (R)  348, 612
Bildung und Teilhabe (A)  611
Bufdis (R)  574
Darlehen (R)  693
Deckelungsbetrag (R)  207
Drogentherapie (R)  37
EFA-Vorbehalt (R)  93
Eingliederungsvereinbarung (R)  457, 

458, 459, 610
Einkommensberechnung (R)  206, 609
Einmalige Einnahmen (A)  609
Einstehensgemeinschaft (R)  637
Einstiegsgeld (A)  610
Erforderlichkeit (A)  443
Erstattungspflichten (A)  614
Feststellungsklage (R)  456
Freibeträge (R)  574
Fördern und Fordern (A)  608
Geeignetheit (A)  443
Gewerbe (R)  206
Glücksspielgewinn (R)  457
Grundfreibetrag (A)  609
Heizkosten (R)  91, 536, 611
Immobilienvermögen (R)  693
Internat (R)  696
Junge Menschen (A)  610
Kapitallebensversicherung (R)  575
Kindergeld (R)  695
Kostensenkungsobliegenheit (R)  456
Leistungsausschluss (R)  103, 608, 

647, 717
Mehrbedarf (R)  38, 154, 155
Mitwirkung (A)  612
Nachsendeantrag (R)  575
Psychische Erkrankung (R)  154
Reisekosten (R)  159
Rückausnahmen (A)  608
Sachleistungen (A)  443
Schlüssiges Konzept (R)  535
Schuldnerberatung (R)  574
Sozialhilfe (R)  153, 717
Stationäre Einrichtung (R)  647
Telefonanschluss (R)  575
Tilgungsraten (R)  92
Umgangsrecht (R)  155, 159, 207
Umzugskosten (R)  575
Unionsbürger (R)  94, 95, 153, 717
Unpfändbarkeit (A)  613
Unterhalt (R)  694
Unterkunft (R)  207, 396, 456, 611, 

696
Überprüfungsanträge (R)  694
Verantwortungs- u. Einstehens­

gemeinschaft (R)  695
Verbrauch einmaliger Einnahmen 

(A)  612

Verfahrensvorschriften (A)  612
Verfassungsrechtliche Aspekte (A)  442
Vergleichsraumbestimmung (R)  534
Verjährung (R)  396
Veruntreuung von Geldern (R)  38
Verwaltungsakt (A)  613
Vorläufige Bewilligung (A)  613, 615
Wohngeldtabelle (R)  528
Wohnungsgröße (R)  534
Zuschuss (R)  92, 456
9. Änderungsgesetz zum SGB II 

(A)  607

Gutachten
Inhaltskontrolle (R)  477
Sachverständigenverfahren (R)  476
Verbindlichkeit (R)  469
Vorrang-Nachrang-Prinzip (R)  476

Gutachter
Rolle im Sozialgerichtsverfahren 

(A)  132

H
Haftungsersetzung
Unfallversicherung (A)  245

Halbwaisenrente 
GKV-Beiträge (R)  513

Handballspielerin
Beschäftigungsverhältnis (R)  225
Unfallversicherung (R)  225

Härtefallklausel 
Berufskrankheiten (A)  182

Heizungskosten
Grundsicherung (R)  91, 536, 611

Herstellerrabatt
Versandapotheken (R)  335

Hilfsmittel
Streichung aus Verzeichnis (R) 453

Hinreichender Grund
Schriftliche Mitteilung (R)  596

Hobby
Abgrenzung zum Sport (R)  229
Beitragserhebung (R)  231
Erwerbswirtschaftliches Interesse 

(R)  230
Vertragliche Vereinbarungen (R)  230

Hochschulsport
Meisterschaft (R)  110
Studierende (A)  81
Unfallversicherungsschutz (A)  80, 110

Home office 
Unfallversicherungsschutz (R)  516

Honorar
Lungenarzt (R)  454

I
Informationspflichten
Leistungsträger (A)  2

Inklusion 
Reform des Behinderungsbegriffs 

(A)  375

Insolvenzantrag 
Arzneikostenregress (R)  460
Masseverbindlichkeiten (R)  224, 468
Neugläubigerforderung (R)  224
Scheinselbstständigkeit (A)  16
Vergütungsansprüche (R)  223
Zahnarzt (R)  217
Zuständige Gerichtsbarkeit (R)  223

Internat 
Unterkunftskosten Grundsicherung 

(R)  696

IV-Vertrag
Auszahlung des Einbehalts (R)  454

J
Jahresarbeitsverdienst
Überprüfung (R)  341

Jobcenter 
Reichweite von Auskunftsansprüchen 

(R)  519

K
Kapitallebensversicherung 
Einkommensanrechnung bei 

Grundsicherung (R)  575

Kartellvergaberecht
Arzneimittel (A)  428
Interessenkollisionen (A)  426
Institut für Qualität und Wirtschaftlich­

keit (A)  427

Kausalitätsbeurteilung
Amtsermittlung (A)  311
Berufskrankheiten (A)  311
Dosismodelle (A)  379
Entschädigungsrecht (R)  232
Konsensempfehlungen (A)  379
Mitursächlichkeit (R)  238
Sozialgerichtsverfahren (A)  133
Wesentliche Bedingung (A)  143
Wirkursachen (A)  144, 237

Kinderfreibeträge
Ehegatteneinkommen (R)  640
Krankenversicherung (R)  640
Verfassungsrecht (R)  645
Wirtschaftliche Leistungsfähigkeit 

(R)  645



Sachverzeichnis SGb/2016	 15

Kindergeld
Anknüpfungsregeln (A)  119
Gleichheitssatz (A)  117
Leistungszweck (A)  119
Unbegleitete minderjährige Flüchtlinge 

(A)  117, 167
Verfassungsmäßigkeit (A)  117

Kinder- und Jugendhilfe
Fehlender Kita-Platz (R)  52
Schadensersatz (R)  52

Kinderzuschlag
Bereites Mittel (R)  292
Erbe (R)  292
Mindestelterngeld (R)  573
Verteilung bei KdU (R)  271
Witwen-/Witwerrente (A)  243
27. Lebensjahr (R)  274

Knappschaften
Besitzschutz (A)  568
Rentenversicherung (A)  567
Strukturwandel (A)  570

Kollegenhaftung
Unfallversicherungsschutz (A)  247

Kommunalpolitiker
Aufwandsentschädigung (R)  206

Kommunen
Aufnahme von Flüchtlingen (A)  120, 

121

Kommunikation vor Gericht
Blinde- und sehbehinderte Menschen 

(A)  20
Menschen mit psychosozialen 

Behinderungen (A)  21
UN-Behindertenrechtskonvention 

(A)  19

Konsistenzprüfung
Schmerzbegutachtung (A)  126

Kontaktlinsen 
Kostenübernahme (R)  453

Kostensenkungsobliegenheit 
Grundsicherung (R)  456

Krankengeld
Arbeitsunfall (R)  88

Krankengymnastin
Versicherungspflicht (R)  266

Krankenversicherung
Abrechnungsstreit (R)  394
Ambulante Operation (R)  35, 394
Apothekenwahlrecht (R)  89
Arbeitsunfall (R)  88

Aufrechnung (R)  691, 692
Auslandskrankenversicherung (R)  394
Aufwandspauschale (R)  692
Befreiung von Beitragspflicht (R)  335
Behandlungskostenabrechnung 

(R)  514, 692
Beitragsbemessung (R)  640
Beitragspflichtige Einnahmen (A)  551
Beitragsrückstände (R)  268
Bestimmung Behandlungsfälle (R)  35
Betriebshilfe Landwirt (R)  89
Bezahlungsanspruch (R)  34
Brustvergrößerung (R)  268, 632, 660
Dialyse (R)  336
Freiwillige Mitglieder (A)  551, 640
Genehmigungsfiktion (R)  592
GKV (R)  394
Häusliche Krankenpflege (R)  338
Hilfsmittelverzeichnis (R)  453
Kinderfreibeträge (R)  640
Kontaktlinsen (R)  453
Krankenhaus-Operationskosten (R)  35
Krankenhausplan (R)  586
Krankenpflege (R)  452
Kuba-Therapie (R)  97
Leistungsbewilligung durch Schweigen 

(R)  268
Mistelpräparat (R)  90
Nachforderung (R)  336
Nikolausbeschluss (R)  100, 337
Persönliches Budget (R)  267
Pflegesatzvereinbarung (R)  592
Planvorgaben (R)  591
Portimplantation (R)  337
Präoperative Leistungen (R)  35
Risikoäquivalenz (A)  64
Ruhen von Ansprüchen (R)  268
Schiedsspruch (R)  452
Selektivverträge (R)  89
Sozialhilfeempfänger (R)  268
Strahlenschutz (R)  36
U1-Verfahren (R)  394
Verlegung Praxissitz (R)  338
Vergütung (R)  41, 44, 336, 337, 338, 

586
Verjährung (R)  41, 45
Versorgungsauftrag (R)  586, 590
Vorsorgekosten (R)  35
Wechsel der Kasse (R)  268, 512
Wirksamkeitsnachweis (R)  97

Kuba-Therapie 
Nikolausbeschluss (R)  100
Wirksamkeitsnachweis (R)  97

Kündigungsschutz 
Elternzeit (A)  424

Künstlersozialversicherung
Abgabepflicht (R)  286
Aufwandsentschädigung (R)  206
Begriffsdefinition Künstler (R)  91

Kommunalpolitiker (R)  206
Spitzenverband (R)  286

Kurzzeitpflege
Häuslicher Wohnbereich (R)  202

L
Landwirte 
Betriebshilfe (R)  89, 202, 698, 703

Landwirtschaftliche Krankenver
sicherung

Betriebshilfe (R)  698, 703

Lebenspartnerschaftsähnliche 
Gemeinschaft

Nachweiserfordernisse (A)  500, 501, 
502

SGB II Leistungsberichtigung (A)  496
Verantwortungs- und Einstehens­

gemeinschaft (A)  496
Zusammenleben (A)  499

Leihmutterschaft 
Anerkennung (A)  187

Leistungsausschluss
Ausländer (A)  665
Ermessensreduktion auf Null (A)  667
Menschenwürdige Existenz (A)  668
Verfassungsrecht (A)  669

Listen-BK
Unterscheidung zu Wie-BK (R)  516

Lungenärzte
Honorarbemessung (R)  454

M
Mamma-Augmentationsplastik
GKV (A)  632
Gleichbehandlungsgrundsatz (A)  635
Entstellung (A)  632
Kostentragungspflicht (A)  632
Körperliche Unregelmäßigkeit (A)  632
Transsexualität (A)  633
Weibliches Erscheinungsbild (A)  636

Masseverbindlichkeiten 
Insolvenzantrag (R)  224

Mehrbedarf 
Behinderte Leistungsberechtigte (R)  38
Grundsicherung (R)  38, 154, 155
Umgangsrecht bei Auslandsbezug 

(R)  155

Merkzeichen G 
Schwerbehindertenrecht (R)  653



16	 SGb/2016 Sachverzeichnis

Minderjährige
Adoption (A)  187
Flüchtlinge (A)  118, 167
Kindergeldanspruch (A)  118, 167

Mischeinkünfte
Elterngeldberechnung (R)  520

Mistelpräparat
Kostenübernahme (R)  90
Verteilung auf die Kommunen (A)  120

Misshandlung Schutzbefohlener 
Opferentschädigung (A)  435

M Parkinson
Merkzeichen aG (R)  274

Mutterschutz
Bemessung Arbeitslosengeld (R)  37

N
Nachbesetzung
Viertel-Arztstelle (R)  396

Nachforderung
Mindesthöhe (R)  336

Nachversicherungsbeiträge 
Sozialversicherung (R)  31

Neugläubigerforderung 
Insolvenzantrag (R)  224

Niedergelassener Arzt
Abrechnungsstreitigkeiten (R)  35

Notdienst
Befreiung (R)  270

Nullanpassung
Rentenerhöhung 2015 (A)  367, 368

O
Observationsmaßnahme 
Additiver Grundrechtseingriff (A)  366

OHG-Gesellschafter
Elterngeldberechnung (R)  519

On-Demand-Economy
Arbeitswelt 4.0. (A)  483

Opferentschädigung
Anspruchsberechtigung (A)  434
Ansprüche für Vergangenheit (R)  273
Aussagepsychologie (A)  626
Bedrohung (A)  437
Freiheitsberaubung (A)  436
Misshandlung Schutzbefohlener 

(A)  435
Rechtsprechung des BSG (A)  434

Schusswaffe (A)  437
Stalking (A)  436
Straftaten (A)  434
Tätlicher Angriff (A)  434
Verfassungsrechtliche Aspekte 

(A)  437, 438

P
Pannenhilfe 
Unfallversicherungsschutz (A)  246

Partnerschaftsbonus
Elterngeld (A)  422

Pauschalierung 
Beitragsbemessungsgrenze (A)  66
Gegenleistungsverhältnis (A)  61
Kassenindividueller Zusatzbeitrag 

(A)  68
Leistungsfähigkeit (A)  66
Regelbeitrag (A)  67
Risikoäquivalenz (A)  62
Sozialversicherungsbeiträge (A)  61

Perinatalzentrum
Mindestmenge (R)  36

Personen- und Vermögenssorge 
Kindergeldanspruch von Flüchtlingen 

(A)  121

Persönliches Budget 
Anspruchsgrundlage (R)  269

Pflegekräfte
Versicherungspflicht (R)  87

Pflegenotstand
Verfassungsrecht (R)  201

Pflegesatzvereinbarung 
Kostentragung (R)  592

Pflegestärkungsgesetz
Aufklärung (A)  253
Begutachtungsassessment (A)  257
Häusliche/stationäre Pflege (A)  258, 

259
Kurzzeitpflege (A)  254
Pflegeberatung (A)  253
Pflegegeld (A)  254
Pflegehilfe (A)  258
Qualitätssicherung (A)  255
Tag-/Nachtpflege (A)  259
Verhinderungspflege (A)  254
Versorgungsmanagement (A)  253

Pflegeversicherung
Betreuungsleistungen (R)  339
Gutachten (R)  469
Kurzzeitpflege (R)  202
Risikoäquivalenz (A)  64
Sozialreformen (A)  1

Verhinderungspflege (R)  339
Wohngruppenzuschlag (R)  203
Wohnumfeldverbesserung (R)  90

Praxisnachfolge
Zulassungsverfahren (R)  270

Präoperative Leistungen 
Umfang bei ambulanten Operationen 

(R)  35

Promotion
Behindertenfahrdienst (R)  209

Prozessfähigkeit
Behinderte Menschen (A)  19
Bestellung eines Vertreters (A)  23

Prozessstoff
Atteste (A)  129
Beweisaufnahme (A)  139
Konsistenzprüfung (A)  126
Medizinische Aspekte (A)  128
Qualitätssicherung (A)  124
Sachverhaltsaufklärung (A)  125
Sachverständige (A)  129
Tatsachenklärung (A)  134
Verwaltungsverfahrenserkenntnisse 

(A)  126
Wissensgewinnung (A)  135

Prozessvertreter
Überwachung der Unterstützungsperson 

(A)  24

Psychische Erkrankung 
Endogene Psychosen (R)  659
Exogene Psychosen (R)  659
Gehbehinderung (R)  655
Kriegsopferversorgung (R)  657
Kriegszitterer (R)  656
Mehrbedarf (R)  154

Psychotherapeut
Honorarverteilungsregeln (R)  204
Samstagszuschlag (R)  203

Q
Qualitätssicherung
Aufarbeitung des Prozessstoffes 

(A)  124
Pflegestärkungsgesetz (A)  255

R
Rabattverträge 
Vergaberecht (A)  432

Rackjobbing 
Sozialversicherungspflicht (R)  33

Radiojodtherapie 
Kostentragung (R)  36



Sachverzeichnis SGb/2016 	 17

Radiologe
Strahlentherapeutische Leistungen 

(R)  395
Zulassungsbeschränkungen (R)  395

Rechtsanwalt 
Zulassung zur Schuldnerberatung 

(R)  574

Rechtsreferendare 
Beitragspflicht (R)  210

Regressverzicht
Darlegungs- und Beweislast (A)  196
Haftung gegenüber Sozialversicherungs­

trägern (A)  195
Prozessrecht (A)  200
Schuldnerrechte (A)  198

Rehabilitation
Prognose bei Verletztengeldzahlung 

(A)  25
Sozialreformen (A)  3

Rehabilitationsbehörde
Bindungswirkung einer Entscheidung 

(R)  237

Reisekosten
Umgangsrechte bei Auslandsbezug 

(R)  159

Rente
Antragstellung (A)  391
Auskunftsanspruch (A)  391
Bereitschaftspflege (R)  455
Sinti und Roma (A)  676
Versicherungspflicht in GmbH-

Konstruktion (R)  32
Zwangsrente (A)  386

Rentenversicherung
Altersrente (R)  205
Bergbau (R)  598
Beitragsgeminderte Zeiten (R)  455
Bereitschaftspflege (R)  455
Familienrecht (A)  241
Krankenpflegeberufe (R)  250
Reformbedarf (A)  241
Rentenbewilligung (R)  36
Risikoäquivalenz (A)  62
Sanierungsbetrieb (R)  598
Selbstständige (R)  356
Sinti und Roma (A)  676
Umstellung wg. Erwerbsminderung 

(R)  340
Versicherungspflicht (R)  350
Witwen-/Witwerrente (A)  241
Zuschlag (R)  455

Revision
Anforderungen an Begründung 

(R)  275, 521, 580

Beigeladener (R)  276
Unzulässigkeit der Verwerfung (R)  209
Verhältnismäßigkeitsprüfung (R)  584
Vorinstanzen (R)  582
Zulässigkeit (R)  583

Richteramt
Einzelfallgerechtigkeit (A)  545
Erwartungen und Gemeinwohlauftrag 

(A)  545
Gesetzesbindung (A)  547

Richtgrößenregress 
Arzneimittelkosten (R)  465

Richtlinien
Ausgestaltung im Sozialrecht (A)  10

Risikoäquivalenz 
Sozialversicherungsbeiträge (A)  62

Russische Rentenansprüche 
Einkommensberücksichtigung (R)  518

Rückerstattung
Ausschlussfrist (R)  97

S
Sachleistungen
Regelbedarf (A)  443

Sachverständige
Fragerecht (A)  132
Gutachter (A)  132
Kausalitätsbeurteilungen (A)  133
Rolle im sozialgerichtlichen Verfahren 

(A)  129
Sachkunde (A)  130

Sanktionen
Verfassungsrechtliche Anforderungen 

(A)  440

Säumniszuschlag
Beitragsnachforderung (R)  34
Scheinselbstständigkeit (A)  13
Sozialversicherung (R)  31
Verjährung (R)  31, 34

Schadensersatz 
Darlegungslast Sozialversicherungs­

träger (A)  680
Entgeltersatzfunktion (A)  682
Fehlender Kita-Platz (R)  52
Haushaltsführungsschaden (A)  682
Mitverschulden (A)  683
Nettolohnmethode (A)  682

Scheinselbstständigkeit
Anwaltliches Verfahrensmanagement 

(A)  11
Bemessungsgrundlage (A)  13
Insolvenzantrag (A)  16

Eilrechtsschutz (A)  14
Ermittlungsverfahren (A)  12
Nettolohnfiktion (A)  15
Prüfungsverfahren (A)  12
Säumniszuschlag (A)  13
Strafverteidigung (A)  15

Schiedsspruch
Vergütung von Krankenpflege (R)  452

Schlüssiges Konzept 
Grundsicherung (R)  535

Schmerzbegutachtung
Konsistenzprüfung (A)  127

Schuldnerberatung
Zulassung Rechtsanwalt (R)  574

Schulunfall
Unfallversicherungsschutz (A)  249

Schusswaffe 
Opferentschädigung (A)  437

Schwerbehindertenrecht
Merkzeichen G (R)  653
Psychische Behinderung (R)  655
Vertrauensschutzprüfung (R)  526
Wesentliche Änderung der Verhältnisse 

(R)  521
Zehn-Jahresfrist (R)  521

Selbstständige
Abschreibung Elterngeld (R)  95

Selbstverwaltung
Ausschüsse (R)  277
Spiegelbildprinzip (R)  277, 283
Verwaltungsrat (R)  283

Selektivverträge 
Apothekenwahlrecht (R)  89

Sexueller Missbrauch 
Gewaltopferentschädigung (R)  39

Sinti und Roma
Rentenversicherung (A)  676
Verfolgtenbegriff (A)  677
Verfolgungsmaßnahmen und 

Entschädigungen (A)  672

Soldatenversorgung
Wehrdienstbeschädigung (R)  40

Soloselbstständige 
Arbeitswelt 4.0 (A)  485
Absicherung in der Sozialversicherung 

(A)  487



18	 SGb/2016 Sachverzeichnis

Sonderrechtsnachfolger 
Leistungserbringer (R)  357
Vergütungsansprüche (R)  361

Soziale Dienstleistungen
Auftragswert (A)  493
Rahmenvereinbarungen (A)  493
Verdingungsordnung (A)  495
Vergaberecht (A)  489
Verhandlungsverfahren (A)  492

Sozialhilfe
Altenhilfe (R)  208
Ambulante Leistungen (A)  445, 450
Auskunftsansprüche Jobcenter (R)  519
Ausschlussfrist (A)  451
Behindertenfahrdienst (R)  209
Betreutes Wohnen (R)  450, 479
Betreuungskosten (R)  518
Einrichtungen (A)  447
Erstattungsanspruch (A)  446
Gebärdendolmetscher (R)  342
Leistungsausschluss (R)  717
Promotion (R)  209
Rehabilitationsträger (A)  447
Russische Rentenansprüche (R)  518
Rückwirkende Erbringung (R)  155
Sonderrechtsnachfolger (R)  357
Teilstationäre Leistungen (A)  445, 449
Unionsbürger (R)  92, 153, 717
Verjährung von Erstattungsansprüchen 

(A)  453
Vollstationäre Leistungen (A)  445, 

447
Zuständigkeiten (R)  341, 445, 479, 

519

Sozialhilfeempfänger 
Kassenwechsel (R)  268

Sozialleistungen
Betreuung (A)  137
Selbstbeschaffung (A)  70
Verfassungsrechtliche Aspekte (A)  605
Verkehrsfähigkeit von Leistungen 

(A)  71

Sozialpädriatisches Zentrum
Facharztfilter (A)  204

Sozialrechtsprechung
Aktivierender Wohlfahrtsstaat (A)  549

Sozialreformen
Pflegeversicherung (A)  1
Sozialgesetzbuch I (A)  1

Sozialstaatsprinzip
Effektuierungsgrundsatz (A)  4
Gesellschaftlicher Zusammenhang 

(A)  1
Informationspflichten (A)  2
Kodifikationen (A)  2

Mitwirkungspflichten (A)  3
Nebenpflichten (A)  8
Privatrechtliche Grundsätze (A)  7
Rehabilitation und Teilhabe (A)  3
Selbstbeschaffung von Leistungen 

(A)  70
Sozialreformen (A)  1
Verfahrensrecht (A)  6, 69
Verfassungsrecht (A)  605
Vertrauensbildung (A)  606
Zugang zu Sozialleistungen (A)  69

Sozialversicherung
Absetzbetrag (R)  32
Anfrageverfahren (R)  716
Arbeit 4.0 (A)  481
Arbeitgeberprüfungsverfahren (R)  715
Arbeitsorganisationen (A)  301
Aufrechnung (R)  393
Auslandsversicherte (R)  691
Beitragsbeginn (R)  267
Beitragsnachforderung (R)  86, 393, 

511
Beschäftigtenversicherung (A)  482, 

710
Beschäftigungsformen (A)  302, 710, 

714
Beweislast Schadensersatzanspruch 

(A)  680
Crowdworking (A)  483
Digitalisierte Arbeit (A)  482
Einzugsstellenverfahren (R)  715
Freiwillige GKV (R)  32
Haftung (A)  195
Halbwaisenrente (R)  513
Insolvenz (R)  637
Kassenwechsel (R)  512
Krankengymnastin (R)  266
Nachversicherungsbeiträge (R)  31
On-Demand-Economy (A)  483
Pauschalierung  von Beiträgen (A)  61
Rackjobbing (R)  33
Recht auf Zugang (A)  4
Regress (A)  195
Rentenversicherungspflicht (R)  32
Risikoäquivalenz (A)  62
Risikostrukturausgleich (R)  691
Säumniszuschläge (R)  31
Schadensersatzanspruch (A)  680
Soloselbstständige (A)  485
Statusfeststellungsverfahren (R)  511, 

710
Unfallversicherung (A)  62

Spitzenverband
Abgabepflicht (R)  286

Sport
Begriffsdefinitionen (A)  83, 84, 85, 

229
Beitragserhebung (R)  232
Sportunternehmen (R)  232
Unfallversicherungsschutz (A)  248

Spruchkörper
Wiederherstellung Arbeitsfähigkeit 

(R)  637

Stalking
Opferentschädigung (R)  436

Statusfeststellungsverfahren 
Sozialversicherung (R)  511

Straftat
Opferentschädigung (R)  434

Strafverteidigung 
Scheinselbstständigkeit (A)  15

Strahlenschutz 
Kostentragung bei Radiojodtherapie 

(R)  36

Studierende
Breitensport (A)  83
Hochschulsport (A)  80
Unfallversicherung (A)  82
Universitätsangehörige (A)  82
Zulassung (A)  82

Stützrente
Verletztengeldzahlung (R)  151

Syndikusanwälte
Rechtsschutzbedürfnis (R)  571

T
Tanzlehrerin
Künstlerbegriff (R)  91

Teilhabe
Sozialreformen (A)  3, 374
Wechselwirkung (A)  375

Teilzeitarbeit 
Elterngeld (A)  422

Telefonanschluss
Umzugskosten (R)  575

Tilgungsraten 
Zuschuss bei Grundsicherung (R)  92

Transsexualität 
Brustaufbau (A)  633

U
Umgangsrecht
Mehrbedarf bei Auslandsbezug 

(R)  155, 159
Reisekosten (R)  159



Sachverzeichnis SGb/2016 	 19

UN-Behindertenrechtskonvention 
Ambulantes Wohnen (A)  141
Rechtswirkungen (A)  17
Sozialgerichtliches Verfahrensrecht 

(A)  17
Transformationspflichten (A)  18

Unfallversicherung
Addierter Mindestpflegeaufwand 

(A)  687
Arbeitgeberhaftung (A)  251
Auslandsunfall (R)  150
Außerhäusliche Wege (A)  689
Betriebliche Tätigkeit (A)  247
Betriebsweg (A)  248
Beweislast (R)  705, 708
BK 2106  314, 516
Dritter Ort (R)  517
Ehrenamtliche Tätigkeiten (A)  260
Entschädigungsrecht (R)  239
Flüchtlinge (A)  249, 260
Gelegenheitsursache (A)  313
Haftungsersetzung (A)  245
Hand-in-Hand Tätigkeiten (A)  250
Häusliche Pflegepersonen (A)  684
Hochschulsport (A)  80
Home office (R)  516
Innere Ursachen (R)  709
Jahresarbeitsverdienst (R)  341
Kausalität (A)  144, 238, 310, 313
Kollegenhaftung (A)  247
Konkurrierende Ursachen (A)  146, 

238
Listen-BK (A)  314, 516
Mitverschulden (A)  251
Pannenhilfe (A)  246
Pflegestärkungsgesetz (A)  684
Pflegetätigkeiten (A)  688
Risikoäquivalenz (A)  62, 705
Schulunfall (A)  249
Sport (A)  248
Sturz aus unklarer Ursache (R)  151
Teilursachen (A)  313
Unfallereignis (A)  145
Unternehmerhaftung (A)  246
Ursachenbeurteilung (R)  152
Verjährung (R)  152
Verletztenrente (R)  151
Versicherungsschutz (A)  685
Vorsatz (A)  248
Wegeunfall (A)  621, 705, 710
Weihnachtsfeier (R)  515
Wesentliche Bedingung (A)  144, 310
Wie-BK (R)  516
WS-BK (R)  537
Zehn-Stunden-Grenze (A)  685
Zurechnungszusammenhang (A)  147

Unionsbürger
Alg II (R)  153
Bewilligungszeitraum (R)  402
Einstweiliger Rechtsschutz (R)  397
Sozialhilfebezug (R)  92, 94, 95, 153

Unterhalt
Absetzbeträge bei Grundsicherung 

(R)  694

Unterlassungszwang 
Berufskrankheiten (A)  183

Übergangsgeld
Versicherungspflichtverhältnis (R)  51

Überprüfungsanträge 
Verfristung (R)  694

V
Verdoppelungsdosis 
Berufskrankheiten (A)  320

Verfahrensrecht
Anhörungsrüge (R)  453, 576
Ausschlussfrist Rückerstattung (R)  97
Beförderungsentscheidungen (R)  690
Einstweiliger Rechtsschutz (R)  397
Prozesskostenhilfe (R)  637
Rechtssatzverfassungsbeschwerde 

(R)  690
Rechtsschutzbedürfnis (R)  637
Revision (R)  576, 577
Revisionsbegründung (R)  275, 521
UN-Behindertenrechtskonvention 

(A)  17
Unionsbürger (R)  92, 397
Vertretung vor Gericht (A)  22
Vorverfahrenskosten (R)  275
Wesentliche Änderung der Verhältnisse 

(R)  521
Zulässigkeit (R)  577, 690

Verfassungsrecht
Alterseinkünftegesetz (R)  86

Vergütungssteuerung
Abreden (A)  76
Degression (A)  78
Existenzminimum (R)  452
Kosten- und Versorgungsstruktur 

(A)  77
Parameter (A)  77
Regionalisierung (A)  75
Syndikusanwälte (R)  571
Vertragszahnärztliche Versorgung 

(A)  75
Vorjahresanknüpfung (A)  77
Weiterentwicklung (A)  75

Verhinderungspflege 
Pflegestärkungsgesetz (A)  254
Schweiz (R)  339

Verjährung 
Einrede (R)  166
Hinderungsgründe (R)  166
Säumniszuschlag (R)  31

Zweckrichtung des Verjährungsbeginns 
(R)  166

Verkehrsfähigkeit
Sozialleistungen (A)  71

Verletztengeldzahlung
Beendigungstatbestände (A)  25
Recht der DDR (R)  151
Rehabilitationsprognose (A)  25
Verwaltungsakt (A)  30

Versandapotheken 
Herstellerrabatt (R)  335

Versandkostenpauschale 
Anrechenbarkeit (R)  150

Versicherungspflichtverhältnis 
Bezug von Übergangsgeld (R)  51

Versorgungsauftrag
Vergütung (R)  586

Versorgungsmanagement 
Pflegestärkungsgesetz (A)  253

Versorgungsplanung
Advance Care Planing (A)  329

Vertragsarzt
Anfechtung Ermächtigung (R)  148, 

572
Arzneikostenregress (R)  460
Insolvenzantrag (R)  217, 460
Nachbesetzung (R)  396, 639
Notdienst (R)  270
Praxisnachfolge (R)  270, 572
Richtgrößenregress (R)  465
Streichung EBM-Ä (R)  571
Teilverzicht auf Vertragsarztsitz 

(R)  638
Verlegung Praxissitz (R)  572
Versandkostenpauschale (R)  150
Versorgungsauftrag (R)  572
Viertel-Arztstelle (R)  396
Vollzeitbeamte (R)  149
Zielfeldregress (R)  639
Zweigpraxis (R)  149

Vertragsarztsitz
Praxisnachfolge (R)  270, 638
Teilverzicht (R)  638
Vollzeitbeamte (R)  149

Vertragszahnärztliche Versorgung 
Vergütungssteuerung (A)  75

Vertrauensschutzprüfung 
Schwerbehindertenrecht (R)  526



20	 SGb/2016 Sachverzeichnis

Verwaltungsakt
Beendigung Verletztengeldzahlung 

(A)  30
Bindungswirkung (R)  409
Dauerwirkung (R)  407, 410

Verwaltungsverfahrens
Einbringung von Erkenntnissen 

(A)  126
Qualitätssicherung (A)  127

Vorläufige Bewilligung 
Bedarfsgemeinschaft (A)  616
Durchschnittseinkommen (A)  618
Ermittlungsumfang (A)  617
Leistungen nach dem SGB II-ÄndG 

(A)  615
Mitwirkungs- und Nachweispflichten 

(A)  617
Prognoseentscheidung (A)  613, 615

Vorsorgekosten 
Übernahme durch Krankenversicherung 

(R)  35

W
Wegeunfall
BSG-Nomenklatur (A)  621
Unfallkausalität (A)  621
Vorschrift (A)  623

Weihnachtsfeier 
Unfallversicherungsschutz (R)  515

Wesentliche Bedingung
Kausalität (A)  144
Theorieansätze (A)  143
Unfallereignis (A)  145
Vertrauensschutzprüfung (R)  526
Wirkursachen (A)  144

Wettbewerbsfähigkeit
Sozialleistungen (A)  73

Widerspruch
Ausgangsbescheid (A)  192
Materielle Prüfung (A)  192
Rechtsfolgen (A)  194
Sachentscheidung (A)  193
Unzulässigkeit (A)  192

Wie-BK
Unterscheidung zu Listen-BK (R)  516

Wirksamkeitsnachweis
Kuba-Therapie (R)  97
Nikolausbeschluss (R)  100

Witwen-/Witwerrente 
Alterssicherung (A)  244
Diskriminierung (A)  323
Doppelverdienerehe (A)  324
Einkommensanrechnung (A)  244
Kinderzuschlag (A)  243
Kleine/große Rente (A)  242
Reformbedarf (A)  241, 328
Rentenversicherung (A)  242
Voraussetzungen (A)  241
Wohngruppenzuschlag  413
Pflegeversicherung (R)  203
Verfassungsrechtliche Aspekte 

(A)  321, 322

Wohlfahrtsstaat
Sozialrechtsprechung (A)  549

Wohngeldtabelle
Grundsicherung (R)  528

Wohnumfeldverbesserung 
Pflegeversicherung (R)  90

Z
Zahlungsausgleichsverfahren
Fremdkassen (R)  455

Zahnarzt
Insolvenzantrag (R)  217

Zehn-Jahresfrist
Vertrauensschutzprüfung (R)  526
Wesentliche Änderung der Verhältnisse 

(R)  521

Zielfeldregress 
Arzneimittel (R)  639

Zurechnungszusammenhang
Kausalität bei Unfällen (A)  147

Zuschuss
Unterkunftskosten (R)  456

Zuweisung
Flüchtlinge (A)  562
Mehrfach-Zuweisung (A)  562
Rechtsschutz (A)  565

Zwangsrente
Altersarmut (A)  390
Auskunftsanspruch (A)  391
Einstellung Alg II-Zahlung (A)  392
Ermessen (A)  389
Erwerbsbiographische Lebensphase 

(A)  386
Hilfebedürftigkeit (A)  386
Mitwirkungsobliegenheiten (A)  393
Rechtsschutz (A)  391
Rentenantragsstellung (A)  391, 391
Unbilligkeitsverordnung (R)  386, 413
Vorgezogene Altersrente (R)  413

Zweigpraxis
Ermächtigung (R)  149



Abkürzungsverzeichnis SGb/2016 	 21

VI. Abkürzungsverzeichnis

Aufl.	 Auflage
AuR	 Arbeit und Recht (Zeitschrift)
AusglVO	 Verordnung über den  

finanziellen Ausgleich von 
Arbeitszeitguthaben

AuslG	 Ausländergesetz
AVG	 Angestelltenversicherungs-

gesetz 
AVItech	 Altersversorgung der tech­

nischen Intelligenz
AVWG	 Arzneiversorgungs-Wirt-

schaftlichkeitsgesetz
Az.	 Aktenzeichen

BA	 Bundesagentur für Arbeit; 
vormals Bundesanstalt für 
Arbeit

BAföG	 Bundesausbildungsförde-
rungsgesetz

BAG	 Bundesarbeitsgericht
BAR	 Bundesarbeitsgemeinschaft 

für Rehabilitation
BayKJHG	 Bayerisches Kinder- und 

Jugendhilfegesetz
BayVBL	 Bayerische 

Verwaltungsblätter 
(Zeitschrift)

BayVGH	 Bayerischer 
Verwaltungsgerichtshof 

BB	 Betriebs-Berater (Zeitschrift)
BBG	 Beitragsbemessungsgrenze
Bd.	 Band
BE / BB	 Berlin/Brandenburg
BeckOK	 Beck’scher Online-

Kommentar
BEEG	 Bundeselterngeld- und 

Elternzeitgesetz
BEG	 Bundesgesetz zur 

Entschädigung der Opfer 
der national-sozialistischen 
Verfolgung

BEK	 Barmer Ersatzkasse
Bekl.	 Beklagte, Beklagter
BerGer.	 Berufungsgericht
BErzGG	 Bundeserziehungsgeldgesetz
BeschfG	 Gesetz zur Förderung ganz­

jähriger Beschäftigung
Beschl.	 Beschluss
BetrAVG-	 Gesetz zur Änderung des
uaÄndG	 Betriebsrentengesetzes und 

anderer Gesetze
BetrVG	 Betriebsverfassungsgesetz
BfA	 Bundesversicherungsanstalt 

für Angestellte
BFH	 Bundesfinanzhof
BFHE	 Entscheidungen des 

Bundesfinanzhofs
BFH / NV  Sammlung der 

Entscheidungen des 
Bundesfinanzhofs

BG	 Berufsgenossenschaft; 
Die Berufsgenossenschaft 
(Zeitschrift)

BGB	 Bürgerliches Gesetzbuch
BGBl.	 Bundesgesetzblatt
BGH	 Bundesgerichtshof
BGHZ	 Entscheidungen des 

Bundesgerichtshofes in 
Zivilsachen

BK	 Berufskrankheit
BKGG	 Bundeskindergeldgesetz
BKK	 Betriebskrankenkasse; 

Die Betriebskrankenkasse 
(Zeitschrift)

BKV	 Berufskrankheiten-
Verordnung

Bl.	 Blatt
BLB	 Bundesverband der 

landwirtschaftlichen 
Berufsgenossenschaften 

BMAS	 Bundesministerium für 
Arbeit und Soziales

BMF	 Bundesministerium der 
Finanzen

BRAGO	 Bundesgebührenordnung für 
Rechtsanwälte

BRD	 Bundesrepublik Deutschland
BR-Drs.	 Bundesrats-Drucksache
BRTV	 Bundesrahmentarifvertrag 

für das Baugewerbe
BSchA	 Berufsschadensausgleich
BSchAV	 Berufsschadensausgleichs-

verordnung
BSG	 Bundessozialgericht
BSGE	 Entscheidungen des 

Bundessozialgerichts
BSHG	 Bundessozialhilfegesetz
BStBl.	 Bundessteuerblatt
BT-Drucks.	Bundestags-Drucksache
BtPrax	 Die Betreuungsrechtliche 

Praxis (Zeitschrift)
BU	 Berufsunfähigkeit
Buchst.	 Buchstabe
BVA	 Bundesversicherungsamt 
BVerfG	 Bundesverfassungsgericht
BVerfGE	 Entscheidungen des Bundes-

verfassungsgerichts 
BVerfGG	 Gesetz über das 

Bundesverfassungsgericht
BVerwG	 Bundesverwaltungsgericht
BVerwGE	 Entscheidungen des Bundes-

verwaltungsgerichts
BVFG	 Bundesvertriebenengesetz
BVG	 Bundesversorgungsgesetz
BVV	 Beitragsverfahrensverord-

nung
BW	 Baden-Württemberg
BY	 Bayern
bzw.	 beziehungsweise 

a. A.	 anderer Ansicht
a. a. O.	 am angegebenen Ort
AAÜG	 Anspruchs- und Anwart-

schaftsüberführungsgesetz
ABl.	 Amtsblatt
Abs.	 Absatz
AdL	 Alterssicherung der 

Landwirte
AELV	 Arbeitseinkommensverord-

nung Landwirtschaft
a. F.	 alte Fassung
AFG	 Arbeitsförderungsgesetz
AG	 Aktiengesellschaft; 

Amtsgericht
AG (Merk- außergewöhnlich gehbehin-
zeichen)	 dert 
AHP	 Anhaltspunkte für ärztliche 

Gutachtertätigkeit im sozi­
alen Entschädigungsrecht 
und nach dem 
Schwerbehindertengesetz

AiB	 Arbeitsrecht im Betrieb 
(Zeitschrift)

Alg	 Arbeitslosengeld
ALG	 Gesetz über die 

Alterssicherung für 
Landwirte

Alhi	 Arbeitslosenhilfe
Alt.	 Alternative
AltEinkG	 Alterseinkünftegesetz
AMG	 Gesetz über den Verkehr mit 

Arzneimitteln
AMR	 Arzneimittelrichtlinie
ÄndG	 Änderungsgesetz
Anl.	 Anlage; Anleitung
Anm.	 Anmerkung
AO	 Abgabenordnung
AOK	 Allgemeine Ortskrankenkasse
ARB	 Allgemeine Rechtsschutzver-

sicherungsbedingungen;  
Assoziationsratsbeschluss

ArbG	 Arbeitsgericht
ArbGG	 Arbeitsgerichtsgesetz
AR-Blattei	Arbeitsrecht-Blattei
ArbRB	 Der Arbeits-Rechts-Berater 

(Zeitschrift)
ArbuR	 Arbeit und Recht (Zeitschrift)
ARGE	 Arbeitsgemeinschaft 
Art.	 Artikel
ASR	 Anwalt/Anwältin im 

Sozialrecht (Zeitschrift)
ASRG	 Gesetz zur Reform der agrar­

sozialen Sicherung
ASVG	 Allgemeines Sozialversiche-

rungsgesetz
AsylbLG	 Asylbewerberleistungsgesetz
AsylVfG	 Asylverfahrensgesetz
ATG	 Altersteilzeitgesetz
AuA	 Arbeit und Arbeitsrecht 

(Zeitschrift)



22	 SGb/2016 Abkürzungsverzeichnis

CDU	 Christlich Demokratische 
Union

CSU	 Christlich-Soziale Union

DAK	 Deutsche Angestelltenkran-
kenkasse 

DALEB	 Datenabgleich von 
Zeiten des Bezugs von 
Lohnersatzleistungen und 
den von den Arbeitgebern 
an die Einzugsstellen gemel­
deten Beschäftigungszeiten

DAngVers	 Die Angestelltenversicherung 
(Zeitschrift)

DB	 Der Betrieb (Zeitschrift); 
Durchführungsbestimmung

DbAG	 Gesetz über einen Ausgleich 
für Dienstbeschädigungen 
im Beitrittsgebiet

DDR	 Deutsche Demokratische 
Republik 

ders.	 derselbe 
d. h.	 das heißt
DISVA	 Deutsch-Israelisches Sozial-

versicherungsabkommen
DIW	 Deutsches Institut für 

Wirtschaftsforschung Berlin
DM	 Deutsche Mark
DÖV	 Die öffentliche Verwaltung 

(Zeitschrift)
DRV	 Deutsche 

Rentenversicherung
DStJG	 Deutsche Steuerjuristische 

Gesellschaft
DVBl.	 Deutsches Verwaltungsblatt

E		  Entscheidung; Entwurf
ebd.	 ebenda
EBM	 einheitlicher 

Bewertungsmaßstab
EDV	 Elektronische 

Datenverarbeitung
EFG	 Entscheidungen der 

Finanzgerichte
EG	 Europäische Gemeinschaft; 

EG-Vertrag 
EGAO	 Einführungsgesetz zur 

Abgabenordnung
EGV	 Vertrag zur Gründung 

der Europäischen 
Wirtschaftsgemeinschaft

EGVtr.	 EG-Vertrag
EheG	 Ehegesetz
EinglMV	 Eingliederungsmittel-

Verordnung 
ELSTER	 Elektronische 

Steuererklärung
EMRG	 Erwerbsminderungs-

Reformgesetz
EMRK	 Europäische 

Menschenrechtskonvention
endg.	 endgültig 
EP	 Endgeltpunkt

ErfK	 Erfurter Kommentar zum 
Arbeitsrecht

ErgL	 Ergänzungslieferung
ErsK	 Die Ersatzkasse (Zeitschrift)
ESC	 Europäische Sozialcharta
EStG	 Einkommensteuergesetz
EU	 Europäische Union; Vertrag 

über die Europäische Union
EuG	 Gericht erster Instanz beim 

EuGH
EuGH	 Europäischer Gerichtshof
EUR	 Euro
EuroAS	 Informationsdienst 

Europäisches Arbeits- und 
Sozialrecht (Zeitschrift)

e.  V.	 eingetragener Verein
EVS	 Einkommens- und 

Verbrauchsstichprobe
EWG	 Europäische 

Wirtschaftsgemeinschaft
EWR	 Europäischer 

Wirtschaftsraum

f.; ff.	 folgende
FA	 Fachanwalt Arbeitsrecht 

(Zeitschrift)
FamRB	 Familien-Rechts-Berater 

(Zeitschrift)
FamRZ	 Zeitschrift für das gesamte 

Familienrecht
FamZustV	 Familienkassenzuständig-

keitsverordnung
FANG	 Fremdrenten- und 

Auslandsrenten-
Neuregelungsgesetz

FAZ	 Frankfurter Allgemeine 
Zeitung

FDP	 Freie Demokratische Partei
FEG	 Fortentwicklungsgesetz
FEVS	 Fürsorgerechtliche 

Entscheidungen der 
Verwaltungs- und 
Sozialgerichte

FG	 Finanzgericht
Fn.	 Fußnote
FPR	 Familie–Partnerschaft–Recht 

(Zeitschrift)
FR	 Finanz-Rundschau
FreizügG/	 Gesetz über die allge-
EU	 meine Freizügigkeit von 

Unionsbürgern
FRG	 Fremdrentengesetz
FRP	 Forschungsrahmenprogramm 
FS	 Festschrift
FuR	 Familie und Recht 

(Zeitschrift)

G		 erheblich gehbehindert
(Merk-
zeichen)
GBA	 Gemeinsamer 

Bundesausschuss 

GBl.	 Gesetzblatt
GdB	 Grad der Behinderung
gem. 	  gemäß
GewO	 Gewerbeordnung
GG	 Grundgesetz für die 

Bundesrepublik Deutschland
G + G	 Gesundheit und Gesellschaft 

(Zeitschrift)
ggf.	 gegebenenfalls 
GKG	 Gerichtskostengesetz
GKV	 Gesetzliche 

Krankenversicherung
GKV-WSG	Gesetz zur Stärkung des 

Wettbewerbs in der gesetz­
lichen Krankenversicherung

Gla	 Gesamtverband der land­
wirtschaftlichen Alterskassen

GleiBeh-	 Gesetz zur Umsetzung 
UmsG	 europäischer Richtlinien 

zur Verwirklichung 
des Grundsatzes der 
Gleichbehandlung

GmbH	 Gesellschaft mit begrenzter 
Haftung

GMG	 Gesundheitsmodernisierungs-
gesetz

GoA	 Geschäftsführung ohne 
Auftrag

GRG	 Gesundheits-Reformgesetz
GSiFoG	 Gesetz zur Fortentwicklung 

der Grundsicherung für 
Arbeitssuchende

GSiG	 Gesetz über eine bedarfs-
orientierte Grundsicherung 
im Alter und bei 
Erwerbsminderung

GVG	 Gerichtsverfassungsgesetz
GWB	 Gesetz gegen Wettbewerbs-

beschränkungen

H		 Hilflosigkeit im Sinne des 
(Merk-	 Einkommenssteuergesetzes
zeichen)
ha	 Hektar
Halbs.	 Halbsatz
HE	 Hessen
Hess. LSG	 Hessisches 

Landessozialgericht
HFR	 Humboldt Forum Recht
Hg. 	  Herausgeber 
HH	 Freie und Hansestadt 

Hamburg
Hinw.	 Hinweis, Hinweise
HIV	 Humanes Immundefizienz-

Virus 
Hk	 Handkommentar
HKP-RL	 Richtlinien des Gemeinsa-

men Bundesausschuss über 
die häusliche Krankenpflege

h. M.	 herrschende Meinung 
hrsg.	 herausgegeben
Hs.	 Halbsatz



Abkürzungsverzeichnis SGb/2016 	 23

IAK	 Internationale 
Arbeitskonferenz

IAO, ILO	 Internationale 
Arbeitsorganisation, 
International Labour 
Organization

i. d. F.	 in der Fassung
i. d. R.	 in der Regel
i. H. v.	 in Höhe von
InfAuslR	 Datenbank zum Ausländer- 

und Asylverfahrensrecht
Info also	 Information zum 

Arbeitslosenrecht und 
Sozialhilferecht (Zeitschrift)

insb.	 insbesondere 
Insg	 Insolvenzgeld
INSS	 Instituto Nacional Seguridad 

Social
i. S. d.	 im Sinne des, im Sinne der
i. V. m.	 in Verbindung mit
i. S. v.	 im Sinne von
IWG	 Informationsweiterverwen-

dungsgesetz

JA	 Jugendamt; Juristische 
Arbeitsblätter (Zeitschrift)

JAmt	 Das Jugendamt (Zeitschrift)
JbSozR	 Jahrbuch des Sozialrechts 

der Gegenwart
juris	 Juristisches 

Informationssystem für die 
Bundesrepublik Deutschland

jurisPR-	 juris Praxis Report 
SozR	 Sozialrecht
jurisPR-	 juris Praxis Report 
SteuerR	 Steuerrecht
JWG	 Jugendwohlfahrtsgesetz
JZ	 Juristenzeitung

K.		 Kammer
Kap.	 Kapitel
KÄV	 Kassenärztliche Vereinigung
Kfz	 Kraftfahrzeug
KfzHV	 Kraftfahrzeughilfe-

Verordnung
KG	 Kammergericht; 

Kommanditgesellschaft
KICK	 Kinder- und Jugendhilfewei-

terentwicklungsgesetz
Kl.	 Kläger, Klägerin
KOM	 Kommission der 

Europäischen Union
KOVVfG	 Gesetz über das 

Verwaltungsverfahren der 
Kriegsopferversorgung

KritJ	 Die Kritische Justiz 
(Zeitschrift)

KSchG	 Kündigungsschutzgesetz
KVdL	 Krankenversicherung der 

Landwirte
KVKG	 Krankenversicherungs-

Kostendämpfungs-Gesetz 
KVLG	 Zweites Gesetz über die 

Krankenversicherung der 
Landwirte von 1989

KZ	 Konzentrationslager

LAG	 Landesarbeitsgericht
LAGE	 Entscheidungen der 

Landesarbeitsgerichte
LAGReport	Schnelldienst zur 

Rechtsprechung der 
Landesarbeitsgerichte

LAK	 landwirtschaftliche 
Alterskasse

landw.	 landwirtschaftlich
LBG	 landwirtschaftliche 

Berufsgenossenschaft
LFZG	 Lohnfortzahlungsgesetz
LG	 Landgericht
lit.	 litera
LKK	 landwirtschaftliche 

Krankenkasse
LKV	 Landwirtschaftliche 

Krankenversicherung
Losebl.	 Loseblatt
LPartG	 Lebenspartnerschaftsgesetz
LPK	 Lehr- und Praxiskommentar
LSG	 Landessozialgericht
LStDB	 Lohnsteuerdurchführungs- 

bestimmungen
LStDV	 Lohnsteuer-

Durchführungsverordnung
LStR	 Lohnsteuer-Richtlinien 2005
LUV	 landwirtschaftliche 

Unfallversicherung
LVA	 Landesversicherungsanstalt

m		 Meter
MAE	 Mehraufwandsentschädi-

gung
MBO-Ä	 Muster-Berufsordnung Ärzte
MdE	 Minderung der 

Erwerbsfähigkeit
MDK	 Medizinischer Dienst der 

Krankenversicherung 
MedSach	 Der medizinische 

Sachverständige (Zeitschrift)
MfS	 Ministerium für 

Staatssicherheit 
MittLVA	 Landesversicherungsan-

stalt Mittelfranken und 
Oberfranken

MStGB	 Militärstrafgesetzbuch
MTV	 Manteltarifvertrag
MuSchG	 Mutterschutzgesetz
MV	 Mecklenburg-Vorpommern 
MVZ	 Medizinisches 

Versorgungszentrum
m. w. N.	 mit weiteren Nachweisen
m.  W.  v.	 mit Wirkung vom

NdsOVG	 Niedersächsisches 
Oberverwaltungsgericht

NdsVBL	 Niedersächsische 
Verwaltungsblätter

NDV	 Nachrichtendienst-Deutscher 
Verein (Zeitschrift)

n. F.	 neue Fassung
NI / HB	 Niedersachsen/ Hansestadt 

Bremen
NJ	 Neue Justiz (Zeitschrift)
NJW	 Neue Juristische 

Wochenschrift (Zeitschrift)
NordÖR	 Zeitschrift für Öffentliches 

Recht in Norddeutschland
NotBZ	 Zeitschrift für die no­

tarielle Beratungs- und 
Beurkundungspraxis

Nr.; Nrn.	 Nummer; Nummern
NRW	 Nordrhein-Westfalen 
NS; ns	 Nationalsozialismus; natio­

nalsozialistisch 
NVwZ	 Neue Zeitschrift für 

Verwaltungsrecht
NVwZ-RR	 NVwZ-

Rechtsprechungsreport
NZA	 Neue Zeitschrift für 

Arbeitsrecht
NZS	 Neue Zeitschrift für 

Sozialrecht
NZV	 Neue Zeitschrift für 

Verkehrsrecht

OEG	 Gesetz über die 
Entschädigung für Opfer von 
Gewalttaten

OLG	 Oberlandesgericht
OVG	 Oberverwaltungsgericht
OVG NW	 Nordrhein-Westfälisches 

Oberverwaltungsgericht

PatR	 Patienten Rechte (Zeitschrift)
pEP	 persönliche Endgeltpunkte
PflVG	 Gesetz über die 

Pflichtversicherung für 
Kraftfahrzeughalter

PKH	 Prozesskostenbeihilfe
PKR	 Pflege- & Krankenhausrecht 

(Zeitschrift)
PKV	 private Krankenversicherung
Pkw	 Personenkraftwagen
PSVaG	 Pensions-Sicherungs-Verein 

Versicherungsverein auf 
Gegenseitigkeit

qm	 Quadratmeter

RdA	 Recht der Arbeit (Zeitschrift)
RdLH	 Rechtsdienst der Lebenshilfe
Rdnr.	 Randnummer
Rdschr.	 Rundschreiben
RF 	  Befreiung von der 
(Merk-	 Rundfunk- und 
zeichen)	 Fernsehgebührenpflicht
RGBl.	 Reichsgesetzblatt
RJdB	 Recht der Jugend und des 

Bildungswesens (Zeitschrift)
RL	 Richtlinie



24	 SGb/2016 Abkürzungsverzeichnis

Rn.; Rz.	 Randnummer; Randziffer
RpflStud	 Rechtspfleger Studienhefte
RRG	 Rentenreformgesetz
Rs.	 Rechtssache
r + s	 Recht und Schaden 

(Zeitschrift)
RsDE	 Beiträge zum Recht der 

sozialen Dienste und 
Einrichtungen

Rspr.	 Rechtsprechung
RÜG	 Renten-Überleitungsgesetz
RV	 Rentenversicherung
RVG	 Gesetz über die Vergütung 

der Rechtsanwältinnen und 
Rechtsanwälte

RVNG	 Rentenversicherungs-
Nachhaltigkeitsgesetz

RVO	 Reichsversicherungsordnung

S.		 Seite; Satz; siehe
s.		 siehe
s. a.	 siehe auch
SächsOVG	Sächsisches 

Oberverwaltungsgericht 
SAR	 Strukturanalyse der 

Rechtspflege (Zeitschrift)
SchulG	 Schulgesetz
Schwb-	 Schwerbehindertenausweis-
AwV	 verordnung
SchwbG	 Schwerbehindertengesetz
SDAG	 Sowjetisch-Deutsche 

Aktiengesellschaft Wismut
SdL	 Soziale Sicherheit in der 

Landwirtschaft
SeemG	 Seemannsgesetz
SF	 Sozialer Fortschritt 

(Zeitschrift)
SG	 Sozialgericht
SGB	 Sozialgesetzbuch
SGb	 Die Sozialgerichtsbarkeit 

(Zeitschrift)
SGG	 Sozialgerichtsgesetz
SH 	  Schleswig-Holstein
Slg.	 Sammlung der 

Rechtsprechung des 
Europäischen Gerichtshofes

SN	 Sachsen
s. o.	 siehe oben
sog.	 sogenannt 
SozKV	 Soziale Krankenversicherung 

Pflegeversicherung 
Kommentar

SozR	 Sozialrecht, 
Entscheidungssammlung, 
hrsg. von den Richtern des 
Bundessozialgerichts

SozSich	 Soziale Sicherheit 
(Zeitschrift)

SPD	 Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands

st.	 ständig
StrRehaG	 Gesetz über die 

Rehabilitierung und 

Entschädigung von Opfern 
rechtsstaatswidriger Straf-
verfolgungsmaßnahmen im 
Beitrittsgebiet

StuW	 Steuer und Wirtschaft
SuP	 Sozialrecht und Praxis 

(Zeitschrift)
SvEV	 Sozialversicherungsentgelt-

verordnung
SVG	 Gesetz über die Versorgung 

für die ehemaligen Soldaten 
der Bundeswehr und ihre 
Hinterbliebenen

SVR	 Straßenverkehrsrecht 
(Zeitschrift)

TH	 Thüringen
ThürKitaG	Thüringer Kindertagesein-

richtungsgesetz
Tz.	 Textziffer

U.		 Urteil
u. a.	 unter anderem; und andere
Übg	 Übergangsgeld
Uhg	 Unterhaltsgeld
Urt.	 Urteil
UVG	 Unterhaltsvorschussgesetz
UWG	 Gesetz gegen den unlauteren 

Wettbewerb

v.		 von; vom
VA	 Verwaltungsakte
VAHRG	 Gesetz zur Regelung 

von Härten im 
Versorgungsausgleich

VÄndG	 Vertragsarztrechtsände-
rungsgesetz

VBL	 Versorgungsanstalt des 
Bundes und der Länder

VBlBW	 Verwaltungsblätter für 
Baden-Württemberg

VdK	 Verband der 
Kriegsbeschädigten, 
Kriegshinterbliebenen und 
Sozialrentner Deutschlands 
e. V.

VEB	 Volkseigener Betrieb
VersR	 Versicherungsrecht 

(Zeitschrift)
VG	 Verwaltungsgericht
VGH	 Verwaltungsgerichtshof
vgl.	 vergleiche 
v. H.	 vom Hundert
VO	 Verordnung
VO-RAM	 Verordnung des 

Reichsarbeitsministers über 
knappschaftliche Arbeiten

VSSR	 Vierteljahresschrift für 
Sozialrecht

VuVO	 Versicherungsunterlagen-
Verordnung

VV	 Vergütungsverzeichnis
VVE	 Vertrag über eine Verfassung 

für Europa
VwGO	 Verwaltungsgerichtsordnung
VwV	 Verwaltungsvorschrift

WE	 Werteinheit
WfbM	 Werkstätten für behinderte 

Menschen
WGSVG	 Gesetz zur 

Wiedergutmachung natio­
nalsozialistischen Unrechts 
in der Sozialversicherung

WHO	 Weltgesundheitsorganisation, 
World Health Organization

Winter-	 Winterbeschäftigungsverord-
beschV	 nung 
WSI-Mitt.	 Mitteilung des wirtschafts- 

und sozialwissenschaft­
lichen Instituts des DGB 
(Zeitschrift)

WuM	 Wohnungswirtschaft und 
Mietrecht (Zeitschrift)

WzS	 Wege zur Sozialversicherung 
(Zeitschrift)

ZAR	 Zeitschrift für 
Ausländerrecht und 
Ausländerpolitik

ZAV	 Zentralstelle für 
Arbeitsvermittlung

z. B.	 zum Beispiel
ZESAR	 Zeitschrift für europäisches 

Sozial- und Arbeitsrecht
ZEV	 Zeitschrift für Erbrecht und 

Vermögensnachfolge
ZFE	 Zeitschrift für 

Erziehungswissenschaft
ZfF	 Zeitschrift für 

Familienforschung
ZfS	 Zentralblatt für 

Sozialversicherung, 
Sozialhilfe und Versorgung

ZFSH/SGB	Zeitschrift für Sozialhilfe 
und Sozialgesetzbuch

ZIAS	 Zeitschrift für ausländisches 
und internationales Arbeits- 
und Sozialrecht

Ziff.	 Ziffer
ZJJ	 Zeitschrift für 

Jugendkriminalrecht und 
Jugendhilfe

ZKJ	 Zeitschrift für 
Kindschaftsrecht und 
Jugendhilfe

ZMR	 Zeitschrift für Miet- und 
Raumrecht

ZPO	 Zivilprozessordnung
ZRBG	 Gesetz zur Zahlbarmachung 

von Renten aus 
Beschäftigungen in einem 
Ghetto

ZRP	 Zeitschrift für Rechtspolitik
ZustAnpV	 Zuständigkeitsanpassungs-

verordnung
ZV	 Zulassungsverordnung






